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INTRODUCCION, 

El trabajo de Auditor!a es profesional porque su ejerci-­
cio requiere de gran destreza, que no puede medirse o jusgar~e 
por los que confían en quien lo ejecuta,• 

Este hecho hace que quien solicita sus servicios a un Coa 
tador Público, confíe en que va a desarrollarlo oon calidad -­
profesional aunque el mismo solicitante no pueda juzgar de ·si 
existe o n6, calidad profesional en dicho trabajo, 

La contaduría p6blica organizada, a traváz del Instituto 
Mexicano de Contadores l'l1blioos, consciente de la responsnbil!, 
dad p6blica que implica el ejercicio de una profesi~n, afrontó 
el problema de la calidad profesional en el trabajo de Audito­
ría y decidid establecer los requis!tos mínimos, de orden gen! 
ral, que deben observarse para el desempeño de un trabajo de -
Auditoría de calidad profesional, A estos principios básicos~ 
el trabajo de Audi tor!a se les llama "NOR!l!AS DE AUDITORIA GENf¿ 
RALMENTE ACEPTADAS". por que se considera que por su naturaleza 
deben ser de aceptaci6n general pura toda la profosi6n, 

En este trabajo de investigaci6n se tratará de mencionar 
en forma general la importancia de las Normas do Auditoría ge­
neralmente aceptadas, su importancia en los antecedentes, su ~ 
clasificaci6n, su aplicaci6n, la relaoi6n que tienen con los -
Principios de Contabilidad generalmente aceptados, la import8!! 
oia de los principios de contabilidad y la importancia de las 
Nonnas de Auditoría generalmente aceptadas ante los estados -­
presupuestados, 

. Considero que esto es de swno interes para el Contador -­
Pl1blico o Auditor que va a dictaminar, y por lo tanto que estl 
consciente de. la importancia de las Normas de Auditoría, que -
posteriormente hago mensi6n en los capitulos III y IV, 

La importancia de las Nonnas de Auditor!a generalmente -­
aceptadas se destaca principalmente el en capítulo III, que -­
por lo mismo es un poco mas extenso que los dem:is capítulos. 

En este trabajo tratar~ de que el lector se interese en -

conocer a mi forma de ver la importancia que tienen estas nor-
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mas de auditoria generalmente aceptadas, la importanoia que 
tienen los principios y la forma en que ástos ee relacionan 
con las Nonnae de Audito ria. · 

En el 111.timo capitulo tratar6 a grandes razgoa de la im-­
portancia que tienen las llo:nnas de Auditoría ante los Estados 
Presupuestados que son de vital interes para el Oóntador Pdbl1 
co Auditor y para el trabajo de Auditoría. 

Este trabajo tiene como finalidad dar a conocer lo impor­
tante que son las !lormas de Auditoría dentro de la misma y co­
mo le sirven al Auditor para desarrollar su trabajo de inves-­
tigaci6n, comprobao:l6n y reviei6n, El mencionnr tnmbi6n otros 
aspectos de orden general como lo son la Responsabilidad Soo-­
ial y la Responsabilidad Legal, también ea de .ewna importancia 
para el buen desarrollo de la profeai6n, as! como tambi4n.la -
6tioa profesional y la situaoi6n social del Contador l'liblioo. 

Así pues no esta de más mencionar otros pequeftoa aspectos 
que l~ van a servir al Contador l'liblioo para al buen daaurrol! 
o de su trabajo y da su profeei6n. 

(. 
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Gran parte do la historia do la Contaduría Pl1blica podría 
relatarse refiriendose al reconocimiento, por parte ~e dioha -
profesi6n, de la necesidad de establecer ~formidad en la ca­
lidad del ejercicio profesional, y a sus esfu,rzos para obte-­
nerla, 

En 1917, el Instituto Americano do Contadores'Pl1blicos, -
en respuesta al llamado de la Comisi6n federal de Comercio pr! 
par6 un memorándum que oe public6 por el Consejo de la Reserva 
federal en forma de folloto, 

Tanto este folleto como las revisiones del mismo, public! 
das posteriormente, en principio solo presentaron listas de -­
procedimientos do verificaci6n para las Auditor!as , que aun-­
que ahora se consideran inadecuadas como gu{a, .constituyeron -
el primer intento para establecer noJ111as para la profesi6n, 

El Comito de Procedimientos Contables del Instituto Alner! 
cano do Contadores pUblicos, so refiri6, en su primer boletín, 
que data de 1939, al clamorpor un 11111yor ~do de unifo:nnidad -
en materia contable, resultante de las nuevas formas dadas a -
las sociedades mercantiles, 

La uniformidad que se deseaba, apunt6, el Comit4, era --­
aquella " que lograra que distintas autoridades en la materia, 
trabajando independientemente en el mismo caso, llegaran a las 
mismns concluciones "• 

Esto concepto se expuso como el ideal cuya realizaci6n -­
todos estarían deacuerdo en lograr con sus esfuerzos, y frecu! 
ntomente so ha considerado como la meta perseguida al reducir 
los puntos de falta de uniformidad en los in.tormos financieros 

En la carta del 18 de Octubre de 1939, con la que el cozn! 
te ejecutivo remitid a loe miembros del In~tituto la declara-­
ci6n intitulada Ali!PLIACION DE LOS P!WCEDIMIENTOS DE AUDITORIA, 
se hace referencia a las recomendaciones de que ciertos proce-· 
dimientos deban " considerarse como pr4cticas generalmente a-.;. 
ceptadas "• 

La SECURITIES AND BXCHANGECOlWISSION ( SEO ), ae retiri6 
en 1111 primitivo regl .. 1nto S-1, a proc1clim11nto1 • g1n1ralm1n-
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te reconooidoe como nonnalee "• y mp.e :recientemente ae ha 881'!. 
gado el requieito de que " los 4iot4menes de los Contadores -
Pdblicoe deberdn oxpreear ei la Auditoría eo praotic6 do aouo_!: 
do con normas do auditoría generalmente aceptadas "• 

En nuestros días, los informoe financieros relativos a ª2 
ciedade.s por accionos llegan a manos de un gran m1moro do per­
sonas que, a menudo, no tienen ningdn contacto con loe admini! 
tradores, 

Por ollo, pa,ra que tales infonaoe se:in do verdadera util! 
dad, es esencial condicionar tanto su vorificaoi6n como eu pr! 
sentaci6n al mayor grado posible do unifonnidad, 

La contabilidad llega tambidn a otro numeroso grupo, en -
esto caso, muchas veces cercano a la administraci6n,· para cum­
plir con el .cual, os igualmente neoeeario ajustarse a normas -
eomojanteo do uniformidad. 

La literatura do la profoei6n y loe pasos iniciales ?re-­
Viamneto mencionados, eon la muestra do la fonna en que la pr2 
fesi6n ha respondido a esta necesidad, 

Uno de los pasos mas importantes y'de mayor traeoendenoia 
en el largo proceso de compulsar y expresar las nonD!le de la -
profesi6n contable, fud la publicaoi6n1 en 19471 do la DECLAR! 
CION TENTATIVA DE NORMAS DE AUDITORIA formulada por el COLIITE 
DE PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Por varios años, loe contadoree 1'11blicos estubieron mani­
feetando que sue exámonoe so efectuaban de aouordo con normas 
de auditoría generalmente acoptadae 1 poro en ninguna parte ha­
bía una doclaraci6n do las normas que debían satisfacerse para 
juet~ticar tal afirmaci6n, 

Desdo hace tietnpo so ha reconocido que la exactitud y la 
corteza son generalmente inaeequiabloe en el campo do la con-­
tabilidad. Los estados financieros so pueden " presentar razo­
nablemente "• pero oxoptuando algunos aepectos limitados, nun­
ca son exactos ni por su naturaleza pueden serlo. 

En la comprobaci6n do los hechos báeicoe en que ee fundan 
les estados financieros, adn dentro de los límites do eu inhe­

rente inexactitud, ea imposible llegar a una certeza abaoluta! 
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Es más, el grado de certeza en la comprobaci6n que, conc!. 
biblemente podría obtenerse en una auditoría, no es factible -
en la práctica porque su costo sería prohibitivo. 

La extensi6n y la comprobaoi6n de los límites tienen que 
fijarse en el justo medio, que proporcione una razonablemente 
seguridad sin costo excesivo, 

Sin embargo, este justo medio no se puede encontrar a ba! 
e de establecer la cantidad de pruebas a que, como máximo debe 
sujetarse la vorificaci6n, sino desde el punto de vista de la 
calidad en la selección y ejecución de las mismas, 

Esta es la finalidad de la t6cnica de la auditoría. A pe-· 
sar de ello, sinal¡¡una deacripci6n de las normas de auditoría, 
el juicio individual en la determinación del justo medio, en -
la comprobación, variaría tanto que las opiniones profesiona-­
les sobre estados financieros dejarían de tener significado, 

La tarea de preparar la DECLARACION TE!ITATIVA DE NORMAS ,!! 
E AUDITORIA f\16 difícil, no solo por la inexactitud inherente 
a la materia, sino tambi6n porque las normas de auditoria tra­
tan de la calidad en la ejecuci6n, 

Loa actos ejecutados son mas fáciles de describir ya que 
son los procedimientos empleados en el e:xámen y en la fonnula­
ci6n del informe respectivo¡ pero la calidad oon que se pusie­
ron en práctica es intangcnte. 

Se puede decir, como generalidad bastante razonable, que 
la calidad intangible es mas importante que la calidad tangi-­
ble1 pero es mucho mas difícil do describir y tan imposible de 
medir, que uoualmente se indica de manera indirecta a baao de 
medir la cantidad, 

As!, la habilidad administrativa dei gerente puede repre­
sentar la posesi6n mas valiosa de un negocio 1 pero como no se 
puede medir, ae indica en forma indirecta midiendo las utilid~ 
des 1 lo cual reaulta relativamente fácil. 

Por desgracia, no se puede dar una soluci6n tan sencilla 
al problema de fonoular una declaración de normas auditoría, -
porque la dnica valoración cierta de tales nonuaa ••• a la la!: 

¡a, la utilidad aooial d1 la contaduría pdblioa. 
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La deolaraci6n del Comitl adopta el pl11n de ánalizar lae 
nonnae que discute, aclarando eus diterentes aspectos. 

Estas, a su vez, se explican de tal manera convenientemea 
te que , por mas alejado que un profesional se encuentre de -­
otro, les sea posible a ambos sujetar ou práctica a un nivel -
de calidad muy aemejanta. 

La expresi6n con tanta frecuencia empleada respecto de lJ? 
a boletines de procedimientos contables, ea maa que nunca apl!, 
cable en estoe comentarios ; el prop6aito .es mantener las nor­
mas en el nivel más alto posible y reducir a su m:!nimo las fa! 
tas de unitonnidad que en ellas pudieran eXistir. 

Aunque la declaraci6n puede desilucionar a aquellos que -
cllllllan por la exactitud do una regla, .su tortaleza radica pre­
cisamente en que no pretende mas de lo·que ae puede. 

Conscientes de esta verdad, loa miembroo dol INSTITUTO A­
MERICANO DE CONTADORES PUDLICOS, en au aaamblea anual ·de ·1946, 
aprobaron una resoluoidn en la que ae indic6 con toda claridad 
que, cuando se usara la frene " nonnaa de auditoria genoralmen 
te aceptadas "• on la opini6n de un contador pdblico indepen-­
diento, se considerar:!a que so refer:!a a las normas estableci­
das en la declaraci6n expedida por ol oomit&. 

En el afio de 1939, el Instituto de Contadores Pdblicos T!, 
tuladoa de Mexico, actualmente Instituto Mexicano de Contadore 
s Pdblicos ( IMCP ), emitid el folleto denominado LA CERTIFICA 
CION DE DALAHCES PARA PINES DE IHSCRIPCION Y COTIZACION DE VA­
LORES. 

Poco despu&s, el mismo instituto publicd una traducci6n -
del folleto emitido en esa epoca por el Instituto Americano de 
Contadores Pdblicos; el t:!tulo de esta publicaoi6n fu' AMPLIA­
CION DE LOS PROCEDili'iIE!ITOS DE AUDITORIA y do acuerdo con loe -
pensamientos dominantes en aqu6lla &poca en loe Estados Unidoe 
de Norteamdrica, el folleto de referencia pon:!a 'nfasia parti­
cular en loa procedimientoe adicionales que se recomendaban a 
la profesi6n relativos al env:!o de ·circulares para la confil'lll! 
ci6n de cuentas por cobrar y a la observaci6n de la toma de in 
ventarios fínicoa. 
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La Comisi6n, que actualmente se donomina Comisi6n de No:r-­
mas y Procedimientos de Auditor.fa, fu6 establecida e~ el sao -
de 1955, cuando el IMCP no tenía el carác~er de Federaci6n de 
Colegios de Profesionistas que actualmente ostenta y ouando 811 

organizaci6n y estatutos eran diferentes de loe actuales. 
En esas condiciones fueron emitídos, desde el'aao de 1956 

hasta Agooto de 1965, un total de 22 bolet!nes, 
Al constituirse, en Octubre de 1965, el IMCP como organi.!! 

mo Nacional, lae asociaciones afili.adae y loe socios aprobaron 
en asambleas especiales, los boletines emitidos hasta la fecha 
de acuerdo a los estatutos vieentee. 

Los boletines de la Comisi6n han venido siendo emitidos -
y revisados a lo largo de los años bajo circunstancias cembill!! 
tes , tanto por las condiciones en que oper6 el U!CP y la pro­
pia Ccmisi6n, como por los cambioo que en ese lapso ha tenido 
la propia profesi6n, 

La Comisi6n de Procedimientos de Auditor.fa fundada en --
1955 es el organismo del Instituto r.texicano de Contadores N.-­
blicos que " determina las nenias de auditor.fa a que se deberá 
sujetarse el contador p~blico independiente que emita dict4me­
nes para terceros,,,,determina procedimientos de auditor.fa pa­
ra el exámen de loe estados financieroe, ••• deto:nnina procedim­
ientos a seguir en cualquier trabajo de auditor!a,,,,y hace -­
las recomendaciones de índole quo resulten neceearias •••• a los 
auditores en la práctica de su profeei6n. 

Cuatro arios despu6a de su fundaoi6n, en agosto de 1956 B! 
lid a la luz el primer boletín emitido por esta comiei6n y de! 
de entonces a la fecha loe boletineo publicados ya eon 37• 

En estos 37 boletines la Comisi6n de Procedimientos de AJ! 
ditor:!a se aboc6 a la definici6n y determinaci6n de loe conce~ 
toe mas importantes de la auditoría, loe procedimientos apliO!· 
bles en su ejercicio y el estudio de oituaoionee especiales -­
que surgen en su desarrollo, como sigue 1 

a) Detinicidn de conceptos fUndalllentales 1 

definid entre otro• loa siguiente• conceptos tundamentales, 



- 9 -

- Normas de audi tor!a generalmente aceptada•,• 
-- Técnicas de audi tor!a, 

Planeaci6n de la auditor!a, 
---- Examen del control interne, 

Pruebas selectivas en auditor!a, 
La supervisi6n del trabajo de auditor!a, 
Etcétera, 

b) Procedimientos de Auditor!a, 
Definid los procedimientos recomendados para el eX111111n d1 laa 
cuentas mas comunes que integran un balance general 11 un 1at! 
do de resultados caracter!sticos, como BU!a orientadora 11 sin 
pretender sujetar la imaginaci6n del(autor) auditor a la ras2 
luci6n do problemas espec!ficos 1 pero advirtiendo claramente 
aquellos procedimientos cuya aplicaci6n se considera obligato­
ria, 

c) Situaciones especiales. 
Defini6 además conceptos especiales relacionados con la actiV! 
dad de la auditor!a dando lineamientos da aatuaci6n en tales -

. situaciones 1 · 

El auditor y la publicaci6n da estados financieros. 
Problemas de auditor!as iniciales, 
Dictamen de estados financieros preforma, 
Torminaci6n de la auditor!a, 
Utilizaci6n de dict4menes de otros auditorea, 
Responsabilidad del auditor ante eventos subsacuentea, 
Etc.Stera, 
Los conceptos 11 temas anteriores fueron tratados por la -

Comisi6n de Procedimientos de Auditor!a, en el orden en qua el! 
cha Comisi6n sinti6 el grado de urgencia de hacer al conocillli!, 
nto general de la Contadur!n Pdblica cada uno de dichos concai 
tos; de asta suerte los 37 boletines presentan los temas sin -
un orden aparente y D1as bien de manera contusa para qui&n se -
inicia en el estudio de estos temas, 

Esto es inevitable y tendrá que ser as! en el futuro, as 
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decir, la Comisi6n de Procedimientos de Auditoría que en 1971 
modificd su nombre por el de Comisidn de Normas y Pr0oedimien­
tos de Auditoría, seguirá emitiendo boletines que tratarán de 
los te mas que dicha Comisidn considere indispensable en el m~ 
mento de su emisidn o en atenoidn a la problemática a que se -
enfrente la profeai6n en cada día de su exiatencia'y por lo m! 
smo , dichos boletines no podrán llevar de ninguna manera eu -
orden temático preestablecido. 

Para remediar en parte lo anterior y con el ánimo de hao! 
r más fácil, agil y consoisa la consulta de todas las declara­
ciones básicas contenidas en los boletínes anteriores, la Com! 
si6n de Normas y Procedimientos de Auditoría se aboc6 en al a­
fio de 1975 a "Clasificarlas segdn su grado de obligatoriedad a 
la luz del criterio de la propia Comisi6n plasmado en su bole• 
t!n No, 35" y publico en el al1o de 1977el COMPENDIO DE NOIUi!AS, 
PRONUNCIAMIENTOS NORMATIVOS, PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA Y O-· 
TROS EMITIDOS POR LA COMISION. 

Este compendio constituye una revisi6n integral de los --
37 boletines existentes a la focha y presenta-ciertamente-de -
una manera ágil ·Y concisa las declaraciones fundamentales con­
tenidas en ellos. 

Este compendio cuya adquiaici6n recomendamos a todos los 
interesados en la actividad de la Contaduría Pdblica muestra -
en un índice estructurado con una gran l6gica los pronunoiami! 
ntos fundamentales a que debe·cefiir su aotuaoidn todo Contador 
pllblico¡ Estos pronunciamientos están clasificados en los ai-­
¡:uientes 4 grandes temaa 1 

Normas de auditoría. 
Procedimientos de auditoría, 
Nonnas de informacidn, y 

Definiciones, conceptos, interpretaciones y otras deola- · 
raciones de la comisi6n. 

El capítulo A de dicho Compendio se aclara 11 grado de ol? 
ligatoriedad de diferentes partee que lo integran y de1taoan -
101 siguientes párrafos 1 

07 - tienen oardcter obligatorio 1 

a) las normaa de auditoría. · 

b) 101 pronuno1ami~nto.e normativo• 
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oa - Los procedimientos de Auditor!a recomendado• por la OO! 
isidn de~en ser aplicados en la realizacidn del trabajo de.Au.­
di tor!a. Esta aplicacidn deberá hace.ree a juicio del auditor -
de acuerdo con las oircunstancias, teniendo presentes que el -
apartarse de ellos sin una I~z6n justificada constituye una f,! 
lta de cwnplimientos con las normas relativas a la ejecucidn -
del trabajo. 

Asi pues, todo lo que en el multicitado Compendio se. trll!! 
acribe como norma o pronunciamiento no1mativo, obliga de mane­
ra absoluta el Contador Pdblico en el ejercicio de su profe--­
si6n y debe por ello tenerse claro conocimiento de estas obli­
gaciones. 



CAPITULO II 
GENERALillADES 

-·- ----- ---- -
.:.. .. ·-~· .>..'...• ·-
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El Contador Pdblico y la Responsabilidad Social. 

El Contador Pdblico al actuar como profesional, adqu11·-­
re implioitwnonte una serie de responsabilidades que la aon •• 
inherentes a la profesi6n misma. 
Deberos de loo profesionistas : 

Uno de sus deberes consiute en ejercer con justicia loa -
conocimientos adquiridos, aplicándolos con pericia y desinte--
rás. 

Aquel que ae limita a cwnplir con eu trabajo, que llega y 
sale de su oficina con toda puntualidad¡ que desahoga la tarea 
que se le. encomienda, en forma rutinaria y más o menos mecáni­
ca, pero que no so preocupa del mejorwniento de. quienes lo ro­
dean , que no le interesan los asuntos del progreso moral', oiI 
ico o de cualquier otro 01•den de su patria, ese hombre quizá ~ 
sea un experto en la tácnica que aplica, pero de nin~a fonna 
podrá considerarse como un profesional. 

El individuo que aplica su experiencia y suB oonocimien-­
tos dirigidos exclusivwnente a la rotribuci6n pocunaria, haci! 
ndo caso de lo omiso ~ injusto de lo que hace, de los intere-­
ses legítimos quo con ou intorvcnci6n pueden resultar lesiona­
dos, de la verdad o mentira que pueda ayudar a propalar. Aquel 
que pueda nyudar con su consejo a que una ngrupaci6n se deaa-­
rolle mas eficazmente¡ a que otro ser hwnano viva ruojor¡ a que· 
una comunidad pueda conseguir mas adecuadamete sus prop6sitos 
legítimos¡ a que sus subordinados perciban el 1~alario mínimo -
justo, pero que no realiza nud•l de esto y por el contrario, -­
pien~u 4uo no le incumbe, ese tampoco es un verdadero profesi~ 
nal, 

"La superioridad del talento, de la preparaci6n t~onica o 
proteaionBl, la ouperioridad moral, la mejor posici6n social y 
econ6mica, no son provilegioa, aino responaabilidadea, puestos · 
do oervicio para el bien do la aooiedadV ~l) 

Para que el profesional aplique sus conocimientoa con pe­
ricia, debo mantenerse on nfanoso estudio, a fin do oonooer C! 
da vez mas y mejor la disciplina que ejerce. Esto continuo de-
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seo de superación debe ser caracter!stico dol profesional, Pº! 
que solo as! podrá servir mejor las personas y organismos con 
los cuales colabora. 

El asombroso adelanto tecnológico ha ensorbecido al hom-­
bre y.ha provocado desajuste entre los valores materiales y -­
los morales. Vivimos un constante estado de crisis, sobresa--­
liendo la crisis de autoridad, la crisis de la fe y la subve:r­
si6n de los valores morales muchos de los cuales esencialisa-­
mos, quedan postergados por los prop6sitos altamente materia-­
les, pero que represeµtan atractivos. Las jerárqu!as no ne re! 
petan; el exito inmediato parece justificar a quienes prescin­
den de escrdpulos morales para alcanzar sus objetivos, la· ley 
del mas fuerte parece tomar fuerza en la actualidad. 

La tentaci6n del poder y de la riqueza acecha mas que n~ 
ca; la soberbia del hombre se ve estimulada por los grandes a­
vances científicos; se vence por el ndmero, no por la raz6n; -
se avanza sin importar los atropellos; se cambia el sentido -­
real de las palabras para justificar lo injustificable; so ig­
nora las jerarquías de la virtud del saber y do la experiencia 
a veces se quiere luchar contra la v~olenc~a empleando Violen­
cia; se aspira a la libertad, y abiertamente le mancilla y lo 
peor de todo es que, en todo ello, con frecuencia vamos inte:r­
venir a quienes suponemos justos, sabios y virtuosos. 

Es entonces cuando nos preguntamoo que es lo que pasa. -• 
Dando paso exactamente a la necesidad de orientarnoo, sacudir 
lejos de nosotros la soberbia y el egoíomo. 

El profesional representa una minoría seleota que no, debe 
permanecer impasible ante loo trastornoo sociales; indiferente 
·al caos moral; egofota en la aplicaci6n de eu saber y experie!! 
cia; renuente a seguír de guía competente y eficaz. Nuestro d,! 
ber es ayudar, orientar, persuadir. 

Todo profesional adquiere por el simple hecho de serlo, -
una serie de responsabilidades ante su familia, ante el gobie! 
no, ante q~ienes uean de su servicio, y ante todo la naoi6n. 
Dicha responaabilidad ee reaume en todo eu contenido en 2 pal! 

braa 1 RESPONSABILIDAD SOCIAL. 
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El hecho de que el profesional represente una minor!a'de­
bido a que 61 f'u.6 uno de los pocos elegidos, que'oon la oontr! 
bución de todos lleg6 a obtener una educación superior que si 
bien en gran parte se debe a su esfuerzo personal, nunca lo hJ! 
biese logrado sin la existencia de las universidades que son -
mantenida.a con el sacrificio y con el orgullo del pueblo que -
espera de esos profeHionales que ha formado, una labor profun­
damente .social y humanista que lo ayude a salir de la miseria, 
de la ignorancia y.la enfermedad on que se ha debatido por si­
glos y contra la que lucha lleno de esperanza¡ que debe mater­
ializarse en los actos de aquellos a quienes brindó la oportu­
nidad de mejorarse, 

Si actualmente nuestro pais está venciendo paulatinamente 
pero firme sus problemas sociales y econ6mioos se debe precia! 
mente a que sus problemas sociales y eoon6micos se debe preci­
same nte a que sus profesionales estan actuando en sus distin­
tos dmbit.os con toda la frase que dice 1 "la riqueza de la Na­
ci6n no entá en las ventas de sus minas, sino en las venas de 
aus hombres", 
Responsabilidad ante el Gobierno. 

Debido a que él es el que canaliza y mantiene los medios 
económicos para el sostenimiento de las universidades, eopera, 
el apoyo consciente y honrado de los universitarios a la difí­
cil tarea de gobernar, sobre todo cuando vivimos en una 6poca 
en la que la tecnología cambia, 01ejorandose d!a a d!a y que su 
correcta aplicación por los expertos puoda redudir a días los 
afios necesarios para resolver las neceeidades básicae de los -
gobernados, 
Responsabilidad ante el Cliente. 

Esta responsabilidad os social porque el profesional debe 
anteponer a las ventajas particulares las de la oolectividad,­
aconso jando el estricto cumplimiento do las leyes y la aplica­
ci6n de loe procedimientos técnicos que contribuyan al me~ora­
miento directo o indirecto de esa colectividad, En muchas oca-

ciones el no cumplir primero con loa deberes hacia la sociedad 
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aceptando las ventajas del particular, llega a constituir un -
delito tipificado por nuestras leyes, 
Responsabilidad ante su Familia. 

Esta con sus sacrificios y apoyo moral, emocional, hizo -
posible la realizaci6n de sus estudios que culminaron'con la -
obtenci6n de un titulo, el cual es una patente para ejercer di 
gnamento y en beneficio de los demás, a'1n antes del beneficio 
propio una actividad profesional, Este. titulo profesional no ! 
s una pososi6n poraonal, es algo que pertenece a la colectivi­
dad que lo recibirá en forma de servicios porsonalea, directa 
o indirectamente, y que la calidad de esa pertenencia social -
dependerá del uso de quien lo ostente, Por esto e~ importante · 
la frase que el presidente dol jurado on exlll!len profesional d! 
ce despu6a de haber tomado la protesta dol ouotentante,,, 11y si 
no lo hace, que la sociedad se lo reollll!le 11 , (2} 

Apliquemos estos conceptos genorale~ a la profesi6n del -
contador p~blico, Debemos indicar que la actividad total·del -
Contador ~blico se mueve dentro del binomio de valores 'VERDAD 
Y EQUIDAD, 61 cual. si cumple con estos ccncoptos generaleo a -
la profesi6n, habrá cumplido con sus responsabilidades sopia-­
les, 
Responsabilidades del Contador ~blioo como empleado y como 
Independiente. 

Esto examen oatá encaminado a detonninar la reporousi6n -
social de dichas actividades, para deducir su responsabilidad 
oooial, 

Comencemos por ol Contador I>lblico en la empresa privada, 
entendiendo que dicha empresa tendrá como finalidad primordial 
el proporcionar un rendimiento adecuado al capital invertido -
relacionado con el riezgo de la inverai6n, despuda de pagar S! 
larioa justos y cumplir satisfactoriamente con las leyes apli­
cables como uería1 las fiocaleo, laboraleu, del seguro social, 
etc •• Por lo tanto para lograr dichos objetivo& todou loe empl! 

~~dos, incluyendo al contador ~blioo, deter4n poner el lllllxi~o 
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de esfuerzo, ademde deberá producir artículos o eervicioe de -
calidad, en cantidad y precios semejantes o mejores que loe de 
la competencia. Si la empresa llega a obtener eee fin, automa­
ticamente cumplirá con sus obligaciones sociales, Sin embargo 
examinemos como el Contador Pdblioo ayuda a ello. Baaioamente 
proporciona informaci6n obtenida de un sistema contable y de -
organizaoi6n el cual por el control inteni.o establecido será -
confiable y ademas oportuno, de esa infonnaci6n podrá determi­
nar o aislar aqu,ellos resultados que sean distintos a los que 
se esperaban le pcrmitiran conocer su origen y llamar la aten­
ci6n de la gerencia sobre los mismos, de esta.manera eaturá -­
contribuyendo con los fines do la empresa que afectan a la co­
leoti vidad. En lo social, al proporcionar fuentes de ingresos 
a sus trabajadores, sin embargo la labor social directa del Co · 
ntador Púbiico en la empresa mucho más allá, deberá convencer: 
se que su empresa esta cumpliendo con sus obligaciones sociale 
s mediatas e inmediatas, es decir que los salarios que pagan -
son los justos, que la participaci6n de los trabajadores en la 
utilidad do la empresa haya sido calculada de acuerdo con la -
ley¡ que los trabajadores asten oorrectwnento inscritos en el 
Seguro Social y que se les ha señalado los servicios a loa ou~ 
les tienen derecho¡ que los impuestos a los cuales esta sujeta 
la empresa han sido justamente calculados y que ha tomado las 
precauciones para evitar la defraudaoi6n fiscal. De esta fonna 
el Contador PÜblico al ayudar a la obtenoi6n de los fines de -
la misma, ~l mismo está cumpliendo con su responsabilidad soo!, 
al, Pero si la empresa no lo hace, que l,lCtitud deberá tomar el 
Contador de la misma. 

Ante este dilema considero que el Contador PUblico deberá 
avocarse, por lo cL1al deberá luchar para lograr el cambio de -
la actitud, pero deberá llevar a cabo una lucha, podríamos de­
cir da categoría profesional, en la cual no intervengan los -­
chismes, ni las bajesas, sin desmayos, hasta llegar a la meta 
que se fij6¡ lucha que en algunos casos, deberá llegar hasta -
el sacrificio, como podría ser una renuncia digna y bien expl!, 
cada, para que en si misma constitLLya un reproche profesional 
a una conducta antisocial. 
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Comontemoe ahora la importancia social de la actividad 
privativa del Contador Pl1ublioo, el dictamen de los estados 
financieros, 

La importancia social que esta actividad tiene se debe -­
primordialmente a la cantidad del dictamen de estados financi,! 
roe para informaci6n de los propietarios, administradores del 
negocio, para loo accionistas, para inversionistas, para otor­
gadores de cr6dito, para loe trabajadores, para las autoridad­
es fiscales, etc, 

Imaeinemos la cantidad de desaicionea que estos interesa­
dos tomardn basad9s en la confianza que producen las afirmaci2 
nes hechas por el Contador ~blioo sobre unos estados financi! 
roe y además el efecto que en loe negocios y en la sociedad pu 
edan tener esas descicionee, para as! medir la ~eeponeabilidad 
que el Contador Pi1blioo so hecha sobre sus espaldas al finnar 
un dictamen de estados financieros, 

En esta la actividad lo que oaracteriz6 como profesional 
independiente e incluso la que hizo de su actividad una verda­
dera profesión, 

El termino Dictamen se identifica plenamente con la cpi-­
ni6n que oe emite el balance general, el estado do resultados 
y el estado de modificacionoo al capital contable, que son loe 
llamados principalos, 

El dictamen puede definirse coma el documento en el cual 
el contador p6blico indica brevemente el examen que renliz6 y 
su opini6n acerca de la razonabilidad con que loe mencionados 
estados presontan la situación financiera y loe resultados ob­
tenidos por una empresa, 

El emitir un dictamen, como señalamos anteriormente, im_­
plica la aceptación de una eran responsabilidad ante un grupo 
indefinido de pereonue desconocidas para el Contador Pl1blico, 
siendo eota la razón principal por la cual la profeoi6n se ca­
racteriza como pdblica ya que su principal servicio esta enca­
minado al beneficio del pdblico, 

Lo verdaderamente traeaendente en la dictaminaci6n de es­
tadoe financieros no 1s 11 ~u1 una 11y la imponga, 1n un momen 
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to dado¡ lo esencial, lo tundame ntal, ea el hecho de que cu11n 
do un Contador l'IS.blico emite una opini6n con baae en la cual: 
terceras porsonaa, van a actuar, en consecuencia estará aaumi! 
ndo una gran reaponoabilidad en la que hay un interés pdblico 
directo. 

Actualmente día a día crece la demanda de dictámenes u1ot! . 
vada por el dcaarrollo tan grande que han tenido loa negocios, 
por lo que la p1•ofeai6n ae ha Visto presionada indirectan1ont~ 
por el p6blico inicresado en el dictamen, para que au conteni­
do se mejore en todo tiempo¡ podemos decir.que su evoluci6n ha 
sido contin6a y en forma ascendente, siempre tratando de resp~ 
nde r a la confianza que ao ha depositado en él. 

En un principio cada quien emit!a au dictamen de acuerdo 
con su criterio¡ con lo que él pensaba que era lo correcto y -
adecuado, por lo que su texto ero muy variable y ae! encontra­
mos que algunos oran demnaindo cortos, faltandolos afirmacion­
es que por su importancia debían incluirse, otros tenían tex-­
tos que resultaban demasiado extensos y que inoluían una serie 
de datoa que en la actualidad se consideran inneceanrioo lo q!! 
e motibaba que se hicieran tediosos, aburridos y falto do int~ 
res. 

En nuestro pa!a fué hasta 1956 cuando se emitieron ~oa -­
primeros boletines de la comioidn de procedimientos de audito­
ría del Instituto Mexicano de Contadores Pdblioos y fud cuundo 
realmente empez6 a existir unificaci6n en la forma de emitir -
el dictamen. 

LAS NORMAS DE AUDITORIA CO!aO DERECHO MORAL DEL CON'l'ADOR PUBLICO 

El O.P. Ricardo More.montea, las conceptda como los 12 man 
el.amientos de la profesi6n, Lo anterior nos da una idea clara-· 
de la importancia quu tiene para el prestigio de la profesi6n 
la existencia de las nonnus y el que cada uno do suu miembros 
las observe. (3) 

La contaduría Pdblica requiere además, quu el pdblioo in! 
eresado en su opini6n confie en ella. 
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En respuesta a esa confianza es que existen las nonnas de 
auditoría ceneralmente aceptadas, que tienen como misi6n el a­
segurar calidad en la preparaoi6n del que ejecuta la auditoría 
en su fonna de realizarla y en la manera de preparar el dicta­
men correspondiente, 

Las normas tienen el eran in.Sri to de que no fueron impues­
tas por pe1·sonas extrai'ías a la profeai6n, sino que fuá ella -­
misma quien las impuso, Las normas protegen al pdblico y al 
mismo tiemoo protegen a la profesi6n, 

ORIGEN, 

Las normas encuentran su origen en la misma consienoia ·-­
del Contador 1'6.blico, honesto y tácnicamente responsable, Es -
decir que sienqo reglas de conducta, se entiende que nacieron 
junto con la profesi6n, a6.n cuando durante mucho tiempo no se 
lea di6 fonna escrita, ni se conocieron con ese nombre, 

l!.'n 1927, en Estados Unidos do Norteamárica se hicieron 
los primeros intentos para codificarlas¡ en un principio se c2 
nfundía con los procedimientos de auditoría y se pensuba en 
tratar de listarlas lo cual es imposible trntdndoso de una ac­
tividad profesional, ya que la auditoría exige el empleo de j~ 
icio completo y profesional adaptado, Las necesidades cambian­
tes y no eo una actividad mecdnica que se concrete a desurro-­
llar procedimientos ·listados, 

El producto de esos intentos fuá un proyecto titulado "C& 
ntabilidad Unifonne" cuyo objeto principal era uniformar la -­
contabilidad en forma absoluta, Objetivo que en la actualidad 
se conceptda inadecuado, 

Posterionnente ese folleto, fu4 objeto de cambios y modi­
ficaciones· y. so publicaron otros de mayor importancia, loe CU! 

les en una fonna u otra constituyeron l,os antooe¡\en1;os de las 
normas, 

FU6 hasta 1948, en que aparecieron publioadas·por el Ins­
tituto Americano de Contadores Pdhlioos, l~s nonnas en la fol'-
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ma en que actualmente ce leo conoce, oomo resultado del conven 
cimiento a que se llegó do que lo dnico que p.od~, dob!a codi: 
ficarse y hacerse de aplicación obligatorio., erair .regl11s de C,2 
nducta. 

En 1956, en nuestro Pa!s, se publicó el bolet!n no, 3 do 
la Comisión de Procedimientos do Auditor!a¡ el cual los define 
como 1 "loo requisitos de calidad relativos a la personalidad 
del auditor y al trabajo que deaempefla que se derivan de la?~ 
turaleza profesion!'.l de la actividad auditoria y de sus carac­
terísticas especificas", (4} 
Motivos de su existencia 1 

tao nonnas de auditoría tienen una gran utilidad que 
puede apreciarse de dos fonnas 1 

a) En relación con la utilidad que le proporcionan 
al páblico interesado en el dictamen que como se explicó antes 
al existir estas y al.hacer las afinnacionee en el mismo, de-· 
que se está cumpliendo con ellas, le garantizan un mínimo de -
calidad tanto en lo qua se refiere a l~ personalidad del audi­
tor que.efectáa el trabajo como en lo referente a la fornm én 
que lo· ejecuta e infonna del mismo. 

b) Y en la relación _con la utilidad que le represen 
ta al mismo Contador ~blico quo al efect:.aar su exdmen dé loe 
cotados financieros, de ocuerdo con las nonnao de auditoría e!! 
td delimitando claramente su responsabilidad, lo cual os una -
protección para él. 

La aplicación de las nonnas de auditoría lo obligan a ser 
diligente y cuidadoso, a actuar con buena f~ _e integridad, 

La aplicación de las normas de auditor!a, es obligatoria 
y en ningiln caso quedan a juicio del Contador Pdblico, 

SITUACIOll ETICA Y LEGAL DEI1 CONTADOR PUDLICO, 

ETICA, ~s. la parte de la filosof!a que trata de la moral y de 
las obligaciones del hombre, Ea la disiplina tilosdfica que· f! 
ndamenta el valor de la conducta humana, 
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\JCillJJUC1'h, Es toda actividad que realiza el hombre en fo:nna con 
sciente, 
MO!!Al., Es la ciencia que trata del bien en general y de'las a~ 
cienes humanas en orden a su bondad o maliciá. 

Despu6s de establecer estas definiciones podemos concluir 
estableciendo que 1 

Etica es un conjunto de ncl'llllls de conducta, las cuales r.!!. 
quieren de la consciencia del individuo sobre el acto que está 
ejecutando¡ y por lo cual es indispensable que el hombre sepa, 
que lo que está haciendo es bueno o eá malo·, 

El sentido moral de un acto ae establece en virtud de la 
consciencia que se tenga de 41 1 tomando en cuenta la convicci-
6n del deber, 

Quien pretenda llevar una conducta moral, lo.hará porque 
debe actuar en virtud de que la comunidad humnna aa! lo requi! 
re, 

Al Instituto de Contadores Pdblicos se debe el actual oo­
digo reglamentario de ~tica profesional, el' cual naci6 para -­
cumplir con la necesidad imperiosa de ofrecer laa mayores ga-­
rantías de solvencia moral y establecer las normaa de actuaci-
6n profesional entro sus miembros. 

Examinemos nueetro c6digo de 6tica1 exclusivamente en lo 
consemicnte a las nonnas de auditoría generalmente aceptadas, 

2,1 Examen de estados financieros e ~nfo:nnaoi6n del C,P, 
En este capitulo se establece que el Contador Pliblico se­

rá culpable de un acto que desacredite la profesi6n, cuando en. 
sue informea omita hechoa do inportancia que deaorienten o in­
duzcan a conclusiones err6neas, asf twnbien incurre en negli-­
gencia grave cuando no informe eobre cualquier dato falso que 
aparezca en los estadoa financieroa y del cual tenga conocimi.!!. 
nto. 

Por lo tanto el contador pdblico 0610 podrd emitir opini~ 
n sobre loe estados !inancieroa1 cuWldo baya practicado un BX,! 

mea. de los mismos, de acuerdo con las pgm31 4, aud1 tprjQ, geg¡ 
r1lmente aogptadaa. 

El contador pdblioo para QU• pueda OUlllplir con laa nol'l!*e d•-
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berá reunir loe requisitos que ea estableoon en el bolet!n No. 
J del Instituto Mexicano de Contadores Ñblicos. 

Con lo anterior establecemos la importancia de la existe­
ncia de las nonnas de auditor!a, las cuales por medio del c6di 
go de etica obligan al Contador 1'6.blico, a que deban ser apli: 
cadas en el dosarrollo de su trabajo. 
SITUAC!ON LEGAL, 

Desde este punto de vista el,Contador Pliblico se encuen-­
tra relacionado pon una serie de leyes, dentro de las cuales -
mencionaremos las siguientes 1 

Codigo :fiscal 1 

Art. 85 • Loa hechos aíinnadoa en loo dictámenes que for­
mulen los Contadores 1'6.blicos sobre los estados financieros -­
y su relaci6n con las declaraciones fiscales se preswnirán ci­
ertos salvo prueba en contrario si se reWien los siguientes r.!!. 
quisitos 1 

1.- Que el Contador Pdblico que dictamina est~ registrad­
o en la Secretar!a de Hacienda y Cr4di to 1'6.blico. Se inacri bi­
rá para estos efectos a las personas de nacionalidad mexicana 
que tengan t!tulo de Contador 1'6.blioo registrado en la Secret!!. 
r!a de Educaci6n l'11blica y que sean miembros de un Colegio de 
Contadores reconocido por la misma Secretar!a. 

2.- Que el Dictwnen se íol'mule de acuerdo con las dispos! 
oiones fiscales y en su defecto, conforme a las Normas y Proce 
dimientos de Auditcr!a eeneralmente aceptados. 

La Secretar!a de Hacienda y Cr6di tq Piiblico podrá cercio­
rarse mediante revisi6n y pruebas selectivas del cumplimiento 
de esta fracci6n, 
Ley' Federal del Impuesto Sobre Ingresos !olercantiles 1 

Art. 57. Loa contadores pdblicos al firmar o rendir dictamen -
sobre el balance de los contribuyentes, harán constar si el 1!! 
groso ha sido declarado en los t6:nninos de esta ley. EN caso -
de.falsedad, serán acreedores a las sanciones correspondientes 
Ley General de Sociedades Mercantiles. 

Art. 251, fracc. III segundo párrafo. Las sociedades ext­
ranjeras estarán obligadas a publicar anualmente un balance g.!!. 
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neral, certificado por contador pdblico, de la nogooiaoi6n vi­
sado por un contador pdblioo titulado, ' 

RESPONSABILIDAD LEGAL, 

El hecho de que hasta la fecha, ningdn contador pdblico h 
a sido objeto de demanda, no quiere decir que eatemoe a salvo 
de ellas, Debido a que la acci6n está plenamente identificada 
por nuestra legislaci6n, como lo establece el c6digo civil, 

La falta de informaci6n por parte del Contador Pdblico en 
su dictamen, ya sea por ocultaci6n o por negligencia, puede r1 
percutir en una demanda judicial· hacia 61, debido a que terce­
ras personas se pudieran ver afectadas y con todo derecho po-­
dr!an reclamar la reparaci6n del af'io. 

Debido a que en México no han presentado demandas, exami­
nemos las presentadas contra loa Contadores Pdblicoo de Estad­
os Unidos para establecer una idea de las causas que las moti• 
varon. 

La principal fuente do informaci6n han sido los expedien­
tes preparados por laa compañ!as de seguros y fianzas que han 
investigado los casos de aua clientes demandados, Noventa y -­
dos expedientes fueron eliminados en vista de que conten!an d! 
mandas por tardanza del Contador 1'11blico en presentar las de-­
claraciones del Impuestos Sobre la Renta o bien porque el cob­
ro de honorarios por aseaor!a.fiscal fu6 sumamente elevado, O­

tros 28 expedientes tambi6n se eliminaron por tener informaci­
ón poco relevante, Solo 88 demandas fueron aelecoionadaa junto 
con 8 expedienteo que fueron obtenidos de una finna de aboga-­
dos. 
Desfalcos no descubiertos : 

Ai1n cuando las normas de auditoría generalmente aceptadas. 
establecen que la auditoría de estados financieros no está di­
señada para detectar fraudes o desfalcos, se reconoce que 6s-­
tos son descubiertos en algunos casos, y por lo tanto las COl'­

tee han resuelto que cuando una auditoría ha eido llevada a -­
cabo en torlllB negligente y en oonaeo~enoia el daetaloo no ha -
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sido deeoubierto, el auditor ea responsable ante eu oliente da 
las pérdidas ocurridas deoplieo de la fe.cha en que '11 debi6 ha­

ber deacubierto el desfalco, 
Como dato curioso, en uno de loo casos se encontr6 qua la· 

corte no condenó al auditor por no haber encontrado un desfal­
co debido a que su informe eapecificamente mencionaba que su ~ 
exdmen no necesarimnente estaba encaminado para descubrir fra­
udes, 

El Contado~ l'l1blico siempre debe estar alerta para que ou 
trabajo no oe haga a tal grado rutinario,.que lo obligue a ro! 
lizar un trabajo negligente. 

El contador pliblico puede llevar a cabo su trabajo dili-­
gentemente, sin embargo puedo revelar asuntos que son perjudi­
ciales a los intereses de otroa, de loe socios de la empresa -
y por lo tanto provocar una demanda por parte de los aocios.af 
ectados, 

El contador debe educar a sus clientes para que aprendan 
a mantener un sistema de control interno eficiente, Muohoo el! 
entes tienen la idea de que oon una simple auditoría, o en al­
gunos casos con mantener la contabilidad al día, oe esta uu!.s -
preparado para detectar fraudes, El hecho de que la auditoría 

o una fianza adecuada de fidelidad no son sustituto d~ un --­
buen sistema de control interno, debe ser repetido oonstanteww 
mente al cliente, 



CAPITULO III 
APLICACION 
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NORMAS PERSONALES, 

En la olaboraoidn de cualquier trabajo, siempre existen ! 
nemigos del ser hum';U\º• talos oomo la fe, el descuido, oto., -
que pueden hacer que 4ste no arroje los resultados deseados, -
Sin embnrgo para combatir estoa enemigos tenemos como armas la 
buonn fe y la propnrncidn tácnica que son preciaamente a lo -­
que se refieren lns normas personales. ' 

Para poder jµzgnr unos ovtadoa financieroa ae requiere ª! 
gil.n dice el C,P, Ricardo Mora Montes 1 11ser imparcial, y sor -
imparcial significa tres cosas: primero, ser capaz de apreciar 
la diferencia entre un juicio imparcial y otro que no 10° os¡ -
segundo, tenor la sincera intenci6n de ser imparcial y tercero 
tener la fuerza moral para sor irnparoial", (5)(6)(7) 

Estas afirmaciones representan una interpretaoidn de las 
trea normas personales existentes. 

Debido a la importancia ya reconocida a nueatra profesi6n 
en el modio actual, y la responsabilidad que adquiere al ejer­
cerla, os necooario que procure reunir ciertoa atributo.a y CU,! 

lidadea minimo de cardcter poraonal y técnico para sor califi­
cado como verdadero profesional, 

"Ser capaz de apreciar la diferencia entre un juic~o im-­
parcial y otro que no lo es", 

La primera norma señalada de este grupo.por el boletín -­
del Instituto Mexicano de Contadores Nblicoe, exige que la -­
persona que va a emitir una opinión profesional sobra estados 
financieros, udernás de poseer un titulo profesional legalmente 
expedido y reconocido, debe tener entrenamiento t~cnioo adecu! 
do y capacidad profesional como auditor. 

Para poder distin¡¡uir un estado financiero correctamente 
·formulad~, de otro que no lo está, no basta poseer título, si-. 
no que además es preciso tener la práctica y experiencia nooe~ 
sario a fin de sor npto pnra poder llegar a eata concluai6n. 
ATP.IBUTOS PERSOUALES, 

Integridad,- Si en el ejercicio de culquior actividad so­

oinl debe ser íntegro y honrado, el contador pi1blico debe te--
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ner como parte de su propio ser, un hondo sentido de responsa­
bilidad y con él la firme voluntad do sor honrado, 

La honradez en nuestra carrera no es s6lo aquella del que 
no es capaz de tomar lo que no ea suyo, sino que debe ser tam­
bién honradez mental, la honradez de las ideas, la honradez de 
decir lo que se cree sinceramente, de no ocultar la verdad, de 
presentarla lisa y llanamente, 

Presentaci6n Apropiada.- El auditor debe mantener en el -
desarrollo de su actividad profesional, la mas correcta y apr~ 

piada preseutaci6n, atendiendo a las oaraoteríeticas o circun­
stancias propias de cada trabajo en particular ( clima, lugar, 
costumbres, etc, ), 

El ser correcta y apropiada, no implica que .deba se1· ele­
gante. 

Disciplina,-. La disciplina es indispensable en cualquier 
actividad humana para el buen funcionamiento y desarrollo de -
la misma, 

Para que ésta exiata es necesario que se implanten oier-­
tas reglas que normen la conducta del auditor en los 2 lugares 
de trabajo del roismo1 El despacho y la empreaa auditada, 

En la empresa daberá ajustarse a'las normas que en ella -
se observen, Además deberán observarse las siguientes: no ha-­
cor llamadas telef6nicas innecesarias y abstenerse de recibir 
vi si tas persona leo; .cvi tar proe;untas innecesarias y discucion.,. 
es que.le hagan malgastar su tiempo y el de los empleados; no 
perder nunca el tiempo; oonaultar a su superior antes de diri­
girse a los empleados del cliente para tratar los asuntos en -
que se tenga duda, etc. 

Esta disciplina ea la externa, en cuanto a la interna es­
tableceremos que se trata que el auditor, cualquiera que sea -
su rango o oategor!a, discipline su trabajo y sus propios es-­
fuerzas mentales para que ambos sean ordenados y obtenea de -­
ellos el mejor provecho. El auditor debe ordenar y jerarquizar 
eus preocupaciones y la ocupaci6n de su mente para poder dar -
toda la atenci6n debida al trabajo o al problema que resuelve. 

51 se preocupa aimultaneamente de todos aus problemas, 
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personales, sociales, al mismo tiempo que trata de resolver un 
profesional, se dará cuenta que en áltimo tdnnino no resolvi6 
ni uno ni otro. 

Puntualidad.- La puntualidad demustra dos atributos indi! 
pensables en su vida1 buena educaci6n y responsabilidad, con -
lo cual demuestra un total y cabal interds por su trabajo. 

La impuntualidad ~n un Contador Pliblico además do causar 
mala impresi6n en los clientes, trae consigo la demora en el -
trabajo y mayore~ molestias en ln oficina en que lo desempe~a. 

Su horario deberá ser el nonual de au deapacho, o bien el 
del cliente con el cual está trabajando. 

Trato Social.- El auditor debe ser capaz de tratar socia! 
mente a sus clientes y a sus colegas, es conveniente que se -­
cree una personalidad propia que le permita tratar adeouadamea 
te y con buen áxito cualquier asunto de carácter general. 

Se critica con más frecuencia a los auditores por la fal­
ta de buen tino en el trato con el cliente y sus empleados que 
por la incapacidad para analizar en devida forma las cuentas.-

El auditor deba mantener una actitud de oooperacidn.oon -
los empleados del cliente; pero debe evi ta.r familiaridad y no 
dabe por ningiin concepto solicitar favores ni del oliente ni -
de.su personal. 

Por lo tanto el auditor debe mantener su personalidad co­
mo tal hnciendose respetar dentro de un ambiente de cordiali--· 
dad y cooperaci6n, sin aparecer como crítico o vigilante de -­
las operacionea o bien del personal de su cliente, 

Criterio y tacto,- Durante su trabajo el auditor a menudo 
necesita solicitar ciertos informes y emitir opiniones sobre -
los registros y políticas de la compañía; ea indispensable que 
dichos problemas se traten con buen criterio y además con tac­
to, 

Es necesario que cuando pida informacidn, se haga con.ca! 
tea!a y .correcci6n, pues de otra forma causará mala impresi6n 
a los empleados que lo escuchen y enojará a la persona a quien 
se dirige, 
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llo se deben pedir infonnes muy a menudo a los empleados -
del cliente, Es mas conveniente anotar las preguntas y roserv_! 
rñas para el momento oportuno, observando cu.ando disminuye el 
trabajo para hacer entonces las consultas, Muchas preguntas ql! 
e se hubiesen hecho, a menudo quedan reouoltaa o contestadas -
al continuar el trabajo, 

Si el oliente hace una sugerencia debe eaouohársele 1 no -
discutir con 61 y reservnrse la opinión hasta que se haya exa­
minado bien el asunto, 

El auditor debo ser capaz de guardar oonfidenoia, debido 
a que con frecuencia sus olientes le conf!nn sus mayores seor! 
tos por lo cual tendrá el deber ineludible de hacer honor a e­
sa confianza, Este aspecto fonna parte del secreto profesionai 

En el caso de encontrar un error, conViene sabor a qui6n 
dirigirse y la forma de hacerlo, lo conveniente será no decir 
que está mal hecho, sino establecer que podría quedar mejor si 
se hiciera de otra forma, con esto el empleado se sentirJ men­
os apenado y lo importante ea que se obtenga la correccl6n del 
mismo, 

Habilidad y corrección al expresarse,- Es condici6n del -
auditor saber expresarse y escribir con claridad y ademas sor 
conciso, 

Esta calidad ea demasiado importante debido a que un in-­
fonne confuso, solo serviría para crear Qoni'uaiones en quien -
lo lee y para undirlo en grandes dudas. El auditor que cometa 
esto error en lugar de prestar un servicio, puede producir un 
verdadero daño. 

Esta cualidad ea doinasindo importante debido a que loe i!l 
formes que presenta constituyen su contacto con el pdblioo, a 
travdz de ellos lo conocen. 

Habilidad para analizar y captar loa problemas.- El audi­
tor por medio do su preparación y experiencia desarrolla la f!, 
cultad de andlisis debo saber desglosar en todos sus detalles 
los hechos financieros que se le presentan, hasta descubrir la 
verdad de ellos, Po.ra este fin debe saber captar los problemas 

importanteo 1 ser muy ordenado 1 c~idadoso. El orden 7 el esp.!:, 
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ritu anal!tico son atributos natos ~ue debe tener un buen aud! 
tor, 

Habilidad Constructiva,- Eata habilidad se pone de lllllnif! 
esto desde el momento en que juzga la presentaci6n de los ba-• 
lances y estados de resultados oomo elcmentoa infonne.tivos¡ s! 
n embargo es mas frecuente su aplicaci6n cuando encuentra def! 
otos en los registros que lleva su cliente, No solamente debe 
sefialar los e1'rores, sino que debe aportar algo para su corre.2, 
ci6n y para que o'stos no vuelvan a repetirso, Esta habilidad -
constructiva requiere de imaginaci6n y experiencia, 

Cultura General,- Es 16gico que el auditor como profesio­
nal deberá poseer conocimientos de aspecto general como histo­
ria, geograf!a, literatura, eto,,los cuales le ayudarán para -
el mejor desarrollo de su trabajo Y.le darán mayor personalid­
ad. 

Prop6sito continuo de estudios,- El auditor debe mantene! 
se en estudio constante para desrrollar sus técnicas y conoci­
mientos, dados loa nuevos adelantos t4c.nicos, además de la ev.!?. 
luci6n en las pol!ticas, administraci6n y organizaoidn de loa 
negocios, 

s6lo mediante este constante estudio podrá estar al tanto 
del desarrollo de su carrera. 

Con el entrenamiento técnioo, la capacidad profesional B.\! 
ecuada y los atributos personales anteriores, oonaidero que el 
auditor plenamente estará cumpliendo con este primer requisito 
aefialado por el bolet!n de Instituto Mexicano de Contadores ~ 
blicos, 
TENER LA SINCERA INTE!ICION DE SER I!.IPARCIAL. 

Esta segunda norma equivale a sentido de responsabilidad 
debido a que obliga a ejercitar cuidado y diligencias razonab­
les tanto al realizar su trabajo oomo al preparar su dictamen 
o infonne. 

· Con esta norma se ha querido establecer que el auditor -­
por ningWi concepto realiza un trabajo superficial nada mds -­
para salir del paso, Por el contra1•io lo obliga a aplicar su -
mayor grado do diligencia para que su trabajo resulte lo mds.-
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acertado posible, 
Como eei\nlamoa en nuest1·oe capituloa, la negligencia es -

una falta grave, la cual lleva.una inherente responsabilidad -
hacia las personas dañadas, Devido al sentido amplio con que -
se abord6 esta cuesti6n, considero pertinente no volver a tra­
tarla nuevamente, 
TENER LA FUERZA MORAL PARA SER Il>iPAllCIAL. 

La independencia, tercera norma de este grupo, aeñalada -
por el boletín del Instituto Mexicano do Contadores ~blicos -
ea la de ma~·or importanoia y trascendencia, debido a que os el 
pilar sobre lo que.descansa la Contaduría Pl1blica, 

En cuanto a su concepto, es pertinente señalar lo que el, 
consejo del Instituto Mexicano de Contadores ~blicos estable• 
ce al respecto "trndicionalmente se asocia la idea de indepe!l 
dencia con la funci6n del Contador Pl1blico al efectuar audito­
ría y exprooar una opini6n acerca de los estados financicroa.­
de vital importancia para accionistas, acreedores y otros que 
confían en tales docmnentos. 

Ha lleeado a ser de gran valor para quienes se atienden -
a los estados financieros de empresas, el que 6stoa sean revi­
aados por personas peritaa en contabilidad, cuyo juicio aoa im 
parcial, con relaci6n a cualquier interés en la empresa y ante 
quien se haya impuesto la obligaci6n de revelar todos los hec­
hos de importancia", (B) 

Por lo anterior la independencfo tiene un significado es­
pecial para loa Contadores PJblicoe, 

Cuando loa estados financieros se acompañan de la opini6n 
do un Contador Pl1blico competente, las personas ajenas a la a~ 
ministraci6n del negocio que loan dichos estados financieros -
depositan su oonfiunza en ellos, 

Pero dicha confianza dosapareceria, ai se enterasen de -­
que el auditor mantiene determinadas relaciones que ponen en -· 
duda su independencia 01enta1. Pcr lo cual el Contador Pl1blico 
debe evitar todas aquellas relaciones que puedan llegar a def-

. armar eu criterio, Puee independencia, en e1te uentido, aign1-· 

fioa eludir situaciones que puedan tender a orear relaoionaa -
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personales quo puedan infl.uir en la emisi6n de uri juicio. Por 
lo tanto,· aunque los honorarfos sean liquidados por el clien­
te, el contador tiene la obligaoidn de no dejarse influir por 
su clienta, y de conservar un criterio imparcial que le permi_. 
ta revelar todos los datos indicativos relacionados con la si­
tuaci6n financiera de la empresa, 

Si el contador dejase de mantener esta independencia, sus 
informes no tendrían valor para nadie. La independencia ea un 
estado mental y·dc ou preservaci6n depende la fuerza o impor-­
tancia de la profesi6n. Se reconoce que un contador pdblico 
puede ser independiente a pesar de las relaciones estrechas -­
que lo unan con su cliente, o bien que puede haber falta de i~ 
dependencia a pesar de las apariencias mas estrictas, Es por -
dsto que en el C6digc do etica profesional se opt6 por no pro­
hibir una eran variedad de relaciones que pudieran crear pér-­
juicios subconcientes al contador, exepto en casos objetivos -
que deben observarse para no limitar la posibHidad do soste-­
ner un criterio libre e imparcial. 

Uno de esos casos objetivos, es el de las relaciones faml 
liares cercanas como aqu~llns en que el Contador Pdblico es el 
padre, hijo, nieto, esposo, hermano, primo, suegro o ouí'l.ado de 
un funcionario o propieta1•io o bien socio principal de la em-­
presa, director, administro.doro empleado del cliente, que ten­
ga intervenci6n on la administraci6n o en las cuentas del pro­
pio oliente, casos por medio de loa cuales se estima que el -­
contador no es independiente, 

Estos lazos familiares frente a terceros, estavlocen liui!, 
taciones que pueden colocar al profesional ante el dilema de -
cumplir con su deber o causar un daño a un familiar, 

La intervenci6n en la adminiatraoi6n o en las cuentas de­
be entenderse en el nivel de toma de desiciones, de tal fo:nna 
que puedan afectar las representaciones de la empresa, y, por 
lo tanto establecer un posible conflicto en la opini6n del oo~ 
tador pdblico, 

De otra forma, si este profesional no fuese independiente 

de los administradores, su opini6n no agregaría nada, As! pues 
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las disposiciones del c6dieo do ~tica que tratan el problema -
de independencia, comprende un concepto el cual se ha formula­
do basicamente para proveer cualquier f~ci6n por parto de ter 

' -ceros en el sentido de que el Contador ha perdido su independ! 
ncia o bien carece de ella, En este sentido el c6digo propor-­
ciona normas específicas de comportamiento las cuales represou 
tan signos exteriores do independencia. 

Esta situaci6n se extiende hasta el caso de empresas afi­
liadas subsidiarias o bien que est~n vinculadas econ6mioamente 
o administrativamente con aquellas personas con las cuales el 
Contador Pdblico desarrolle funciones ejecutivas, 

Efectivamente, si el contador actúa como ejecutivo o como 
funcionario responsable de las cuentas de una empresa que de -
hecho controle.a otra u otras, sus desiciones pueden afectar -
las representaciones de estas, por lo cual de esta forma ee -­
convertirá en juez y parte situaci6n que resulta imposible de 
admitir, desde el punto de independencia, 

Tampoco puede aceptarse que el contador eea acreedor de -
eu cliente o haya invertido capital en el negocio, pues de es­
ta forma puede asegurarse de que el contador está obrando con 
independencia, Sin embargo se presenta el problema, si la pos! 
ei6n de una, diez o cien acciones pueden afectar la independeu 
cia, pues es·to resultaría tan dificil de medir como ei so tra­
tara de establecer límites para la negaci6n de opini6n cuando 
las se,lvedades fuesen de bastante magnitud, Es un problema re­
lativo, sin embargo en la pr:ictica la mayoría de loe contado-­
res evitan estas relaoiones¡ o si existen, no complican la si­
tuaoi6n pretendiendo actuar como contadores independientes, 

Algunas firmas han resuelto este problema, llegando al e!. 
tremo de pro.hibir a sus socios dictaminar no s6lo aquellos ca­
sos en que tengan aleuna ingerencia econ6mica, por pequefia que 
eea, en el negocio del oliente, sino t'ambUn cuando eu esposa 
o familiares cercanoe tengan algÚn interee eoondmico. 

Importancia de la independencia en la opini6n sobra eeta-
4oa tinanoieroa 1 

Eeta actividad 4el contador, requiere del mismo WUL act~-
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tud imparcial y objetiva, en tal grado que tan~o eu cliente º.!!. 
mo el pdblico, conf!en en 61. 

De acuerdo con las normas de auditor!a generalmente acep­
tadas existe independencia mental en una persona cuando los -­
juicios que formula ae fundan en loe elementos objetivos del -
caao que va a juzgar. No existe independencia mental cuando la 
opini6n ea influida por consideraciones subjetivas indopendiea 
tes de los elementos del caso. La independencia mental es sub­
jetivo, 0610 el profesional en su fuero interno conoce si e~ -
determinada actuaci6n ha mantenido una actitud imparcial, o -­
bien, si se ha visto influido por elementos exteriores a los -
hechos objeto del examen. Sin ernbargo es muy importante, dada 
la característica pdblica de la profesi6n del contador que la 
seguridad de que se ha mantenido una actitud independiente no 
uea exclusiva del contador, sino do igual fonna dobon tenerla 
las personas que hagan uso de la opini6n. 
Clases de independencia mental 1 

En toda profesi6n existen 2 clases de independencia ment!!, 
1 : de hecho y de apariencia. La independencia de hecho oonei.!! 
te en que la opini6n profesional no debe eetar influ!da ~or r! 
laciones personales; la independencia de apariencia significa 
libertad de conflictos potenciales, los cuales podr!an debili­
tar a la confianza obtenida mediante la independencia de hechQ 

Por lo tanto el profesionista no sólo debe tener indepen­
dencia de hecho, sino también do apariencia, debido a que no -
e6lo le basta con ser independencia, sino también de aparentar 
lo. 

Sin embargo en el sentido literal, ea imposible aceptar -
que alguien pueda tener absoluta independencia. Ningdn humano 
puede librarse fácilmente de ou medio ambiente; nadie, exepto 
un hermitaño puede evitar la influencia de sus amigos, de su -
familia y de las actitudes y normas do la comunidad en que vi-

. ve; pero.si se pueden, y en el caso del contador p6blioo deben 
evitarse, relaciones y situaciones que lo puedan conducir a -­
una opini6n pnrcinl. 

Diferenteo aspectos de la independencia mental 1 

En la independencia mental existen 2 aapcotos diferentes 
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el subjetivo y el otro en formas externas, Las disposiciones -
del cddigo de ética incluyendo diversas reglas, tales como pr.2 
hibir al contador que dictamine en caso de parentezco, en caso 
de ser administrador o empleado, del cliente, propieta2•io de -
la empresa, etc, esta prohibici6n es la' de mantener en el pd-­
blico la seguridad de quo loa trabajos que realiza el contador 
han sido efectuados con independencia de criterio, 

Estas reglas del c6digo de 4tica, posiblemente puedan am­
pliarse para cubrir otros casos en que, en el ánimo del ~bli­
co pudiera existiera alguna duda con respecto a la imparciali­
dad del juicio del contador pdblico¡ sin embargo en virtud de 
las circunstancias pr4cticas que no se pueden proveer anticip! 
damente, sería imposible llegar a establecer una. serie de re-­
glas que abarcaran todos los caoos en que pueda existir un con 
tlioto con respecto a la independencia del contador, 

Como ejemplo, tenemos los siguiontes1 
a) Cuando el contador pdblico que dio~amina ha interveni­

do en forma directa, parcial o totalmente, en ios re-­
gistros contables de au cliente, 

b) Cuando el contador pdblico s6lo tiene un cliente o de­
pende de un gÍ'Upo de clientes que son propiedad comdn 
de una persona, familia o grupo cerrado de inversioni.! 
tas, 

c) Cuando el contador pdblico ocup6.algdn puesto de impO.!: 
tancia como funcionario de su cliente·en el pasado, 

d) Casos de amistad intima con su cliente. 
Además de loa ejemplos oitadoa, existen otras muchas cir­

cunstancias similares en que algunas personas tendrían dudas .!: 
especto a la independencia mental del contador, 
Normas relativas generales a la independencia mental 1 

El<iste un principio que ya ha sido tomado en cuenta por -
la Comisi6n de Procedimientos de Auditoría, en el sentido de ~ 
ue el auditor profesional debe evitar actuar como en aquellos 
casos en loe que existan circunstancias que pueda esperarse -­
que influyan sobre eu juicio objetivo y que, por conaigu~ente 

reduzca su independencia mental, o en aquello& oaaoa en loa ~ 
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que existan las oirounatanoias puedan establecer en la mente -
pdblica una duda razonable sobre la propia independencia y ob­
jeti vidad del contador, 

Es conveniente indicar que precisamente el oliente del º.!!. . 
ntador ea el que está en una mejor posici6n para juzgar si en 
determinadas circunstancias el proresionnl no notdn con la im­
parcialidad y objetividad necesarias, Ese mismo cliente qu~ c~ 
nociendo el caso particular acepta por conveniencia que el ºº!! 
tndor actde a pesar do osa ralta de independencia, será el -­
primero que en otras oirounatancias y cuando requiera de una -
opini6n io1parcial, solicitará loe servicios do otro contador, 

llOR!.IAS RELATIVAS A LA EJECUCION DEL TRABAJO, 

Estas normas nos sefialan que el trabajo del contador pdb!, 
co debe : 

Ser planeado adecuadamente y si se emplean ayudantes, de­
ben ser supervisados apropiadamente, 
Como base para dete1'lllinar la conrianza que va a depositar 

en su trabajo y para determinar la naturaleza, extenai6n 
y oportunidad que va a dar a los procedimientos de audit.!!, 
ría que use, el contador pdblico deberá hacer un estudio 
y evaluaci6n adecuado del control interno existente en la 
empresa, 
El contador pdblico deberá obtener evidencia comprobato-­
ria en el grado que crea necesario para tener una base ºE 
jetiva para su opini6n sobre los estados rinancieros que 
examina, 

Planeáci6n. 
Para asegurar loa mejores resultados en cualquier trabajo 

ea necesario hacer una planeaci6n adecuada del miemo, Esta pl! 
noaci6n habrá de ser tan amplia como se requiera, en virtud -­
del conocimiento que el contador tenga de la empresa cuyos es­
tados rinancieros habrá de examinar y será desde luego, ante-­
rior a la revisi6n do los estádos en si, Si el contador pdbli• 

co tiene ya un buen conocimiento de la empresa porque ha real!, 
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zado la auditoría correspondiente al o a loa ejercicios anter!_ 
ores, esta planeaci6n preVia a la ejecucidn misma de la audit,2 
ría se reducirá a la reViaidn de las circunstancias actuales -
en comparacidn con las que ya son de au conocimiento lo que le 
pondrá en actitud de poder proc&der desde luego a la aplica--­
cidn de los procedimientos do auditor!a, 

Pero si ea el caso que el contador pdblico es llamado por 
primera voz a elaborar la auditoría de una empresa que no con,2 
ce, esta planeaci6n preVia requerirá estudios amplios y tal -­
vez profundos que le permitan determinar el tipo de clase de -
servicio que esa· empresa requiere de 61, familiarizarse con la 
empresa, conocer su naturaleza, sus oaraoter!sticas jurídicas 
y de operaoidn, sus principales y mas importantes problen1as, -
sus procedimientos administrativos y contables, sus políticas 
de financiamiento, ventas, producoi6n, cobranza, control intet 
no, etc, 

En ambos casos este conocimiento completo de la empresa y 

sus problemas en conjunto, obtenido por revisiones anteriores 
o por investigaci6n actual, servirá de base al contador pdbli­
co para determinar su plan de trabajo, 
Primera entrevista con el cliente, determinaci6n del servicio 
requerido y contratacidn, 

En éstas pláticas el contador deberá determinar, primero, 
si no tiene impedimento alguno para el desempeño de su trabajo 

con base en lo dispuesto por el oddigo de 6tica profesional y 
por las normas de auditor!a; por ejemplo, si hay duda en su i~ 
dependencia o ai no conoce el tipo de empresa y no se siente -
capaz de desarrollar el trabajo con buen éxito, no debe ofrec­
er sus aervicioa, para lo cual deberá citar al cliente 2 o 3 -
nombres de otros contadores que si puedan hacerlo, lo que con! 
tituirá, de hecho unn autentica garantía para el cliente, para· 
el contador y para los terceros en genoral, Además determinará 
el objetivo del trabajo y las condiciones en que dober~ reali­
zarse; conocerá el nombre, giro y ubicaci6n de la empreea y -­
sus principales peculiaridades; dete:nninará a quien deber4 di­

rigirse su intorme, etc. Em re11WD1n t:ratar4 de obtener un con~ 
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ncipales 1 uno objetivo o tangible y otro subjetivo, El prime­
ro de ellos es el tiempo y calidad de contadores requeridos, -
este aspecto se puede estimar con mayor o menor exactitud al -
planear el trabajo, El Se811%ldO ea intangible y dificil de CUflll 

tificar, esta representado en parte por la responsabilidad que 
asume el contador al rendir su dictamen, y en parte por au pr!· 
stigio, 

Es poco ccml1n que en laa primeras entrevistas que tien~ -
el contador con su cliente, ae atreva a fijar una determinada 
cifra como honorarios; cualquier cantidad, en estua condi~io-­
nes puede resultar injusta para una u otra parte, ya que de -­
hecho no tiene loa conocimientos necesarios para normar su cJ1 
terio a ese respecto. Sin embargo despu6a que ae hayan realiz! 
do laa primeras laborea de investignci6n y planeaci6n, el con­
tador tiene ya un conocimiento máa amplio de la empresa y hn•­
brá previsto cuando menos vnrioa de los principales problemas 
que tendrá en el desarrollo de su trabajo, el personal con que 
deberá contar y, en general, báses mas s6lidas para estimar el 
tiempo que neceoitará para desarrollar la auditoría, 

Al fijar·los honorarios o la base de los mismos, el cont! 
dor deberá tener presento lo que al respecto establece en el -
c6digo de ática, en el sentido de que sus honorarios no .debe-­
rán pecar por exeao o por defecto, que no podrá cotizar sus ª! 
rvicios profesionales en concurso o en competencia, ni loa of! 
ecerá por honorarios menores que loa justos con objeto de obt! 
ner la preferencia sobre otro colega que evitará toda controv! 
rsia con sus clientes en este terreno, 

Es conveniente que en todos loa casos, al fijar sus hono­
rarios lo haga por escrito y obtenga la aprobaci6n expresa de 
su cliente. 
Contacto con funcionarios e investigadores preliminares, 

Deapuea de obtener la mayor informaci6n posible de la pe! 
sona que solicitd sus servicios, el contador p~blico deberá P! 
dirle que le informe acerca de sus principales empleados y fU!l 
cionarios, indicandole sus puestos, autoridad y obligaciones -

dentro de la empreon, para posterionnente ponerse en contacto 
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con ellos y pedirles directamente ciertaa infonnnciones de in• 
teres que le ayudarán a plnneur en au trabajo. 

De esta forma se entrevistará con el gerente, auditor in~ 
terno, contador, y en general con todas aquellas personas que 
tengan funciones financieras o contables, incluyendo al perso­
nal administrativo. Tambien ea conveniente que ee ha6a una vig, 
ita a la planta, bodega y en general al centro de operaoionee 
de la empresa, para darse idea de su funcionamiento e importan 
oia, aprovechando tambián para conversar en fonna general con 
los superintendentes o jefes de operaci6n, ·aobre los principa-

. les problemas de la misma. La vioita que realiza a loe almace­
nes le servirá para darse una idea de loe problemas inherentes 
a los inventarios, de la eficiencia y en general del control -
interno que.funciona sobre el movimiento de las mercancías coa 
vendrá, en este caso, ei es posible realizBr una o doe pruebaa 
selectivas para tener tina idea preliminar de la correooi6n de 
los registros que lleve el almac6n, por ejemplo. 

Al contador deberá pedirle que le describa o proporcione 
una grafica de su orgsnizaoi6n contable, su catálogo de ouen--· 
taa e instructivo de labores, con la finalidad de conocer loe 
elementos oon loe cuales la empresa cuenta para llevar a cabo 
sus.trabajos, Posteriormente observará loe libros, registros -
auxiliares y archivo, pudiendo hacer tambi6n pruebas, para ce,t 
ciorarse de lo ordenado que. 6ste ee encuentre, por ejemplo, -­
pidiendo un comprobante con lo cual observard la rapidez oon -
que eea localizado. 

Procurará determinar las oaracter!sticao jur!dicas, mar-­
cantiles y fiscales del cliente, comprendiendo dentro do 6otaa 
eu constituci6n legal, caraoter!aticas de su capital, 6rgano -
de vigilancia y administraci6n, políticas de financiamiento, -
de venta y compra, sus obli8aciones fiscales, exenciones de -­
que goce, etc. 

Con base en los estados financieros mas recientes o.en -­
una balanza de comprobaci6n, deberá bacor comentarios con el -. 
contador o con algdn otro funcionario oapaoitado, acerca de --

loa aspecto• llllla importantea da.cada rengl6n 1 en general.del 
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'contenido de cada cuenta, as! como las l'lltiru¡s establecidas P! 
ra su mejor control, tales como preparaoi6n de conciliaciones 
bancarias mensulmente y en ese caso qui6n las prepara y revisa 
si 6stas se encuentran retrasadas, si se tienen fondoo fijos -
de caja, o bien si se mantienen cantidades variables de efect­
ivo en poder de loo cajeros¡ si los auxiliares do cuentas por 
cobrar coinciden con el mayor¡ si se acostumbra enviar period! 
came11te estados de cuenta a los olientes, etc,, y de esta-for­
ma continuar obteniendo la mayor información posible con res-­
pecto a onda una de las cuentas y los n.spectos de mayor impor­
tancia, con lo cual podrá darse una idea de loa problemas de -
verificación que se le puedan presentar en cada una de las cu! 
ntas y que trabajo deberá llevar a cabp para comprobarlas, 

Aun cuando no es conveniente que a las entrevistas que se 
realizan con los directores o funcionarios se lea d~ un carác­
ter demasiado formal,, si es necesario que el auditor vaya a -
ellas.preparado habiendo previamente formulado un memorándum -
o agenda de los asuntos que a cada uno de ellos debe preguntan 

Es necesario· que el res_ul tado de estas investigaoi'ones -­
sea resumido por escrito por el propio contador con objeto de 
tenerlo en su expediente continuo de auditoria y poder consul­
tarlo o estudiarlo en cualquier momento. 
Estudio y ovaluació11 del control interno.-

El sistema de control interno será motivo de un estudio -
y evaluación necesario para llevar a cabo una oorreota planea­
ción, Sin embargo debido a la importancia que este renglón re­
presenta, deberá tratarse con importancia, 
Programas de trabajo.-

Programa.- Anuncio o exposioi6n de las partee de que se -
han de componer ciertas cosas o de las condiciones a las que -
han de sujetarse, 

Lo anterior, situado en el medio contable, puede aplical'­
ee con el significado pleno de la palabra, puesto que un pro-­
grama de audi tor!a proporcionará las normas y procedimien'tos -
a que habrá de sujetarse una revisi6n, a parte de facilitar un 

ordenamiento adecuado y un registro sobro el cumplimiento o i!! 
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cimiento global, amplio y general de su posible cliente, 
La determinaci6n del servicio requerido es sumamente imp2 

rtante pues todnv:ía hay confusi6n en muchas personas con res-­
pecto a lo que es una auditoría do estados financieros y al ª2 
licitar loe servicios de un contador ptl.blioo siempr,e piden una 
auditoría cuando en algunos casos lo que realmente desean y n! 
cesitan es otro tipo de trabajo, Por otra parto el contador d! 
be estar seguro de que el trabajo que va a ejecutar es precia~ 
mente el requerido por el cliente y·que va a satisfacer sus n! 
cesidades, De lo contrario, estará en peligro de hacer un ea-­
fuerzo, que puede ser considerable, con resultados intl.tiles, 

Una vez puntualizado el trabajo que el oliente necesita -
y suponiendo que os en realidad una auditoria do ostadoe fina!!. 
cieros, aceptará el trabajo, tomando en cuenta las sertas res­
ponsabilidades que adquiere y las limitaciones que tendrá en -
su desarrollo, 

Cuando ee hayan puesto de acuerdo cliente y contaftor, es 
muy conveniente que se oonfinnen por escrito l~s t6rminoa del 
convenio de trabajo, ae estipulen sus limitaciones y, ai es P2 
sible, loe honorarios estimados o las bases para su determina­
ci6n, 

Ea recomendable que antes de iniciar el trabajo, el cont.!!, 
dor preparo una carta en donde se haga un resumen do los prin­
cipales puntos tratados en las primerae·entrevietae, haciendo 
notar las limitaciones que tendrá en su labor, por ejemplo in­
dicando que no eerd responsable del descubrimiento el.o fraudes 
o irregularidades, pues el determinarlos no es el objetivo de 
la auditoría de estados financieros, El cliente hard las obee! 
vaciones que crea pertinentes o necesarias a dicha carta,, o -­
bien, dará su conformidad tácita o expreea, 

Aun cuando la fijaoi6n do loe honorarios o la base para -
su computo no es el elemento necesario para la planoaoidn de -
la auditoria, es necesario que se determinen cuando menea en -
forma eatimada, al hacer la planeaoidn del trabajo. 

En la tijacidn de honoral'ioa intervienen doa aapectoa PI'! 
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cumplimiento de trabajos planeadoe,·Nunoa un programa do trab! 
jo deberá confundirse con la elaboraoi6n de listas encaminadas 
A detenninar loe honorarios que deberihi pagarse por la audito­
ria. 

Por lo tanto el programa de auditoria en general es el -­
plan de. acci6n para gu!ar y controlar toda reviai6n, delinean­
do el curso de la misma y facilitando su realizaci6n. 
Necesidad.-

Existo la ne'cesidad de preparar progremae, debido a que -
como es sabido, la auditor!a se efect~a por medio de la ejecu­
ci6n de nonnae y procedimientos generalmente aÓeptados, pues -
bien, di~ho programa tendrá corno finalidad coordinar estas no! 
mas y procedimientos dando las basos sobre las cuales se llev! 
rá a cabo la revisi6n. 

En general todo programa requiere de antecedentes y pla-­
neamiento, situaciones que aplicadas al medio contable dividen 
en tres partes el desarrollo de un programa de trabajo en la -
fonna siguiente 1 

Dofi11ici6n del alcance. 
Planeaoi6n de actividades y su realizaci6n. 
Unifonnidad de procedimientos y papeles de trabajo, 

Contenido.-
JU programa contendrá, pues, solo indicaciones generales 

en relaci6n a las principales pruebas a realizar cuando se el! 
bore para uso de supervisores o auditores con la experiencia -
necesaria para aplicarlos; o bien detallará en forma e.nal!tica 
los procedimientos aplicables, lo cual en el caso de tener a~ 
dantes servirá como instructivo, 

La fonna más comWi de progroma de trabajo consiste en un 
enunciado de los procedimientos de auditor!a que deben aplica.!: 
se, dejando espacios, dejando espacios para que se indique en 
relaci6n a ellos el nombre de la persona que efectu6 el traba­
jo ~ la cédula o cédulas en que se localiza el desarrollo del 
mismo, asi como parri indicar el tiempo estimado para el desar! 
ollo de los procedimientos y el tiempo que realmente se ocup6, 
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Estudio y evaluaci6n del control interno, 
Durante los 111 timos tú!os uno de los avances más importan­

tes de la contadur!a pt1blica, ha sido el entendimientos orec-­
iente y constante entre gerentes y contadores pt1blicoa, acerca 
del carácter complementario de sus responsabilidades particul! 
rea, 

Anteriormente, confrecuencia el contador pdblioo ten:!a q~ 
e exallli.nar práoticrunente todas las transacciones y elaborar d! 
cenas de asientos de ajuste de que pudiera prepararse estados 
financieros razonablemente correctos, 

Para realizar el estudio analítico, el contador pt1blioo, · 
toma en cuenta en particular la naturaleza y caraoter:!sticas -
del control interno, 
Importancia del Control Interno. 

El constante reconocimiento de la importancia que tiene -
el control interno puede ser atribuído a los siguientes facto­
res 1 

-- El alcance y la magnitud de las empresas ha llegado a un 
punto donde su organizaoi6n estructural se ha vuelto compleja 
y extensa, Para controlar eficazmentelas operaciones, la admi­
nistraci6n necesita de la precici6n de nwnerosos infonnes y a~ 
álisis. 

-- La responsabilidad de salvaguardar ol aotivo do lus empr! 
aas, prevenir y.descubrir errores y fraudes, descansa princi-­
palmente en la administraci6n, El mantener un sistema adecuado 
de control interno es indispensable para descargar esa respon­
sabilidad, 

-- La protecoi6n que proporciona un sistema de control inte~ 
no que funciona adecuadamente, en contra de la devilidades hu­
manas, os de bastante importancia. La verificaci6n y la revi-­
si6n, quo son esenciales para el buen funcionamiento de un si! 
tema de control interno reducen la posibilidad de que los err­
ores o intentos fraudlllentos quedon sin ser descubiertos por • 
un período prolonfado, Esto le permite a la administraci6n de­
positar mayor confianza en la veracidad de loa datos. 



- 45 -

Elementos de Control Interno, 
El control interno comprende el plan de organización y -­

todos los m&todos y medidas de coordinación adoptadas pare. pr~ 
toger los activos, como son 1 verificar la exactitud y veraoi• 
dad de los datos contables, fomentar la eficiencia de las ope­
raciones, y fomentar el apego a las políticas de adl!linistrao-­
i6n establecidas por una empresa, Se admite que un sistema de 
control interno, se proyecta mds allá de aquellos asuntos,rel_! 
cionados directamente con las funciones de los departamentos -
de contabilidad y finanoieros, Dicho sistema puede incluir el 
control presupuestal, los análisis ostad!sticos, además debe -
incluir un programa de capacitacidn, con el propdsito de apoy_! 
r al personal a cumplir con sus responsabilidades, Por los tll!! 
to dichos elementos del control interno son los siguientes 1 

•- Un plan de organizacidn que proporcione una separacidn apr2 
piada de las responsabilidades, 
-- Un sistema do autorizacidn y loo procedimientos de registro 
suficientes para proporcionar un control razonable en la cont! 
bilizacidn de las partidas del activo, pasivo, ingresos·y gas-. 
tos. 
-- Las prácticas correctas que deben de seguir, en la ejecuci-
6n de sus obligaciones y funciones, cada uno de los d~partamea 
toa. 
-- Un determinado grado de competencia del personal en relaci~ 
n con sus responsabilidades, 

Estos elementos, cada uno por ei mismo, son tan indispen­
sables para el control interno, que una seria deficiencia en -
cualquiera de ellos normalmente impide el 6xito en el funcion!!. 
miento del sistema, por ejemplo, ningdn proyecto de autoriza-­
ci6n y de procedimientos de registro de control contable, pue­
de considerarse adecuado, si no se cuenta con el personal cap!!. 
z de ejecutar los procedimientos establecidos para hacer que -
dichos sistema sea eficiente¡ Tampoco se pueden considerar ef~ 
cientes las prácticas seguidas en el CUUlplimiento de las obli­
gaciones en los departamentos de la organizaoidn, n menos que 
exista inde¡iendencia departamental, paro que de esta forma las 
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reaponsabilidades puedan detenninaree y hacerse oumpli,r loe 0.2, 

ntroles interdepnrtamentaloe. 
Plan de Organ~zaci6n.-

La magnitud y el alcance de la empresa de nuestra dpoca -
ea tal, que en la mayor!a de loe caeos, loe funoionarioa ejec!! 
tivce no pueden ejercer la supervisi6n personal sobre el modo 
de conducir las operaciones. Bajo estas circunstancias, es in­
dispensable establecer una organizaci6n adecuada. 

Esta organizaci6n var!a de acuerdo, 16gicamente, con el -
tipo de empresa, c9n eu tamnl'lo, con el grado en el cual quedan 
geográficamente diVididas sus operaciones, con el ni1mero de ª!! 
cursales, o con culquior otro factor que pueda ser peculiar a 
determinada empresa en particular. Generalmente un plan satis­
factorio debe ser simple, siempre y cuando dicha simplicidad -
sea ventakoea desde un punto de vista econ6mioo1 deberá ser -­
flexible en tal fonna que la expansi6n, o el cambio de oondio~ 
enes no rompan o deeorganizon ol orden existente, y debe pres­
tarse, por si mismo, 'al establecimiento de claras l!neas de ª!! 
toridad y responsabilidad. 
La Organizaoi6n Independiente de l~s DeRartamentos.-

Lo importante en cualquier plan de organiznci6n, os el -­
grado en que proporciona independencia a los departamentos de 
operaci6n, de custodia, y de contabilidad (incluyendo el de ª!! 
ditor!a interna ); La organizaci6n independiente no implica la 
creaci6n de barreras que impidan, entre los departamentos, las 
frecuentes conaultas para idear modios de mejorar el flujo del 
trabajo y aumentar en su totalidad la eficiencia do la opora-­
ci6n. El trabajo do todos los departamentos debe quedar estre­
chamente integrado y coordinado¡ Para ese fin la oooperaci6n -
es esencial, La base para la aeparaoi6n será que nin~ dopa:r­
tamento deberá controlar loa registros contables relativos a -
sus propias operaciones. Representa una ampliaci6n, a nivel d! 
partamental, el principio de quo ninguna persona debe centro-­
lar todas las fases de una transacoi6n ein la intervenci6n da 
otra persona o personas que puedan proporcionar una oomprobac! 

6n cruzada. Sin dicha oomprobaoi6n.,loa raghtrca contablH'.-
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pueden ser manejados en tal torma que la looalizaci6n de erro­
res y fraudes será difícil, si no es que imposible. 

Lns falsedades pueden presentarse cuando se trate de re-­
compensa por el buen desempefio de funciones, particularmente -
si éste esta en parte siendo medido por el ape@6 a estándares 
fijados o presupuestos, Por ejomplo, si el departamento de pr2 
ducci6n registr6 sus propios costos y ciertas operaciones est~ 
biesen.funcionando por encima de los estándares establecidos, · 
el jefe de producci6n podría decidir, por propia iniciativa, ! 
signar una parte del costo a una operaci6n que eatubiese fun-­
cionando por abajo del estándar, El mismo tipo de falsedad po­
dría facilmente cometerse al reasignar gastos presupueotados. 
Al hacerse lo anterior puede aparecer, en los informes de ope­
ración, quo se esta desarrollando un exelento trabajo y, bajo 
estas circunstancias, la administraci6n confiando en loa datos 
puede ser engañada, La revelaci6n rápida de las variaciones p~ 
dr!a haber originado loa cambios apropiados, tanto en la pro-­
ducci6n como en las políticas do ventas de la empresa, Un de-­
partamonto de contabilidad independionte de las operaciones, y 

sin otro interés directo en la producción qÚe no sea el regis­
. tro correcto de los datos de costo, mediante su revioi6n a las 
autorizaciones y el apego a los controles, puede presentar a -
la gerencia informes y andlisia como se quieren para el contr2 
l de operaciones. La organizaoi6n independiente planeada entre 
los dopartamentoo sirvo para o as! establecer la confianza e -
integridad de la informaci6n. 

La conveniente separaci6n entre las operaciones y la con­
tabilidad oe aplica, en igual forma, a loa departamento de CU! 

todia. Por ejemplo, el departamento de materiales no debe'te-­
ner acceso a los registros por los cuales se detenninan la in­
tegridad de su manojo de almacén. De la mioma foniia, hasta do!! 
de sea posible, el manejo do loa ingreoos y ogeoos debe estar 
separado de las funciones de la contabilidad, de lo anterior -
se deduce que el departamento de contabilidad no debe tener -­
funciones de custodia, 

El personal de auditoria intenia puede ser empleado no e.e, 
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lo como supcl'\"isor de la exactitud de los datos de contabili-­
dad y la salvaguarda del activo de la empresa, sino.también -­
puede utilizarse como un instrumento de ~a administraci6n que 
determine el cumplimiento de las políticas preescritas. Por lo 
tanto, las catividades de auditoría deben ser amplias y abar-­
car todos los departamentos. Para que la revisi6n' y valorizac­
i6n sea beneficiosa a la administraci6n deberá ser imparcial y 

libre de toda influencia departamental en lo que se refiere al 
alcance del proframa de audotoria y es lo relativo al método -
de informaci6n, El. audotor interno debe tener la libertad de -
informar al la gerencia de culquier deficiencia que note, sin 
miedo a represalias de cualquier jefe de departamento. su rel! 
ci6n con cualquier jefe de dapartamento debe ser claramente e! 
tablecida por la administraoi6n para evitar cualquier malente.!f 
dido en lo que se refiere a su jerarqu!a. Bajo estas condicio­
nes y tomando como base a la empresa en su totalidad, el audi­
tor interno está en posici6n sin limites, para servi~ a la ad­
ministraci6n, en la locnlizaci6n de fraudes, devilidad en los 
procedimientos, y en la aclarnci6n do políticas. 
Las lineas de Responsabilidad.-

Suponiendo una adecuada divisi6n funcional de las activi­
dades de la empresa, el siguiente paso es establecer las resp~ 
nsabilidades dentro de los departamentos, para la eficiente -­
realizaci6n de las operaciones, de acuerdo con las necesidades 
prescritas por las políticas administrativas, Con el establee! 
miento de la responsabilidad, debe ir aparejada la delegaci6n 
de autoridad, Las responsabilidades y la delegaci6n de autori­
dad deben quedar claramente definidas. 

Las responsabilidades dobles deben evitarse hasta donde -
sea posible; pero, cuando el trabajo do dos o mas divisiones -
es complementario, como ss frecuente, la responsabilidad para 
las varias fases debe dtcidirse apropiadamente, Dicha dicisi6n 
ea inherente en un buen aiotema de control interno, el cual e! 
tipula que queden eeparadas, las funciones de iniciaci6n 1 au­
torizaoi6n de una transacci6n, el registro 1 la custodia de la 
partida del activo resultante, 
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Por eje1aplo, el departamento de materialee ee reeponeable 
por el mantenimiento de inventarios en cierto nivel, y cuando. 
una parida se encuentra más abajo que ~ate, se inicia una re-­
quisición de compra, , La responsabilidad para la siguiente f!:!; 
se de la transacción, recae en el departamento de oompras, que 
debe ac~uar de acuerdo a la requisición. Se üebe colocar un P! 
dido con el proveodor ue~ las eopecificaciones dadas, para -
que sea entregado en el tiempo fijado y a un precio satisfaQt.2,. 
rio, La responsabilidad por el recibo de ~a mercancía, su exa­
men en lo que so rafiere a cantidad y calidad, la comparación 
con la orden de compra, la anotación do defectos o faltantes y 
su env!o a las bodegas, corresponde al departamento de recep-­
ción, 

Basándose en los recibos y documentos que envían otros -­
departamentos, el anotar el pasivo, el registro de la transac­
oión y la aprobación de pago de la factura del proveedor, es -
una función del·departamento de contabilidad, 

La cadena de responsabilidad no te1"!llina con los jefes del 
departamento. Dentro de un departamento· determinado debe ir ha 
cia abajo, pero siempre dentro de una linea continua. Por ejem 
plo, el empleado encargado de las cuentas por pagar puede ser 
el responsable ante el contador general de la preparación de -
los comprobantes para la aprobación final y el pago subo~cuen­
te, Otro empleado, cuyo trabajo consista en cotejau facturas, 
órdenes de compra o informes de material recibido, puede ser -
recibido responsable ante el encargado de las cuentas por pa-­
gar, La a responsabilidades pueden tener la forma de estricta 
resp9nsabilidad de custodia que puodo·aor registrada en conta­
bilidad, como la del almacenista de una bodega, o el cajero ell 
cargado del f~ndo de caja chica, 
Sistema de autorización y de Procedimientos de Registro.-

Uso aconsejable da manuales de contabilidad y de procedi­
mientos : 

Una vez quo la udministraoi6n ha determinado sus objetiV.2, 
a, ha proporcionado un plan de organización y delegndo la res­

ponsabilidad para el logro de los objetivou, debe tener loa m!, 
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dios para establecer, primero, los registros do control do las 
operaciones y transacciones consecuentes¡ y segundo, la clasi­
ficaci6n de datos dentro de una estructura normal de cuantas, 
conocido comunmente como catálogo de cuentas, Un catálogo de -
cuentas preparado cuidadosamonto tiene prop6sitos mds úttles -
que el proporcionar unicamente casilleros en los que se colo-­
quen las transacciones, Las cuentas seleccionadas y su secuen­
cia deben, por lo tanto, reunir las siguientes condiciones : 

Facilitar la preparaci6n ocon6mica de los estados finan­
cieros e informe, 
Incluir aque~las cuentas que se necesiten para reflejar . 

adecuada y exactamente las partidas de activo, pasivo, ingre-­
sos, costos y gastos suficientemente anali~adas, a fin -
de que sean útiles a la administraoi6n en el control de 
las operaciones, 
Describir exacta y concisamente lo que d~be contener ca­
da cuenta, 
Definir tan claro como sea posible, las fronteras entre 
el activo fijo, los inventarios y laa partidas de gastos 
Proporcionar, cuando sea necesario, cuentas controlado-­
ras. 

Respecto al inciso que dice que debe describir exacta y -

consisamente lo que debe contener cada cuenta, por lo general 
es pertinente que se tenga un manual de contabilidad bastante 
generalizado que· explique lo que deberá ser, o .no sor, inclui­
do en las cuentas en particular, Los titules claros de las cu­
entas y un sistema adecuado de numeraci6on servirán para evi-­
tar errores de clnsificuci6n. 

Los medios para los primeros registros de control de las 
operaciones y transacciones son croados a trav6z de la prepal'! 
ci6n de reeistroo apropiados y formas, y con la planeaoi6n del 
flujo 16gico de la anotaoi6n contable, as! como con los proce­
dimientos de aprobaci6n Vigentes entre los departamentos y eu 
tre las seccicnes de estos. Dichas formas, y las instrucciones 
relativas al flujo de los procedimientos de registro y aproba­
oidn, a menudo ost4n incorporados en los 111&11ualea de prooedim-



- 51 -

iento. Se ha tenido un gran progreso, al mejorarae·1oa diae--­
ños y planeamientos de loa diseños y procedimientos de regia-­
tro, particularmente desde el punto de vista del uso de apara­
tos mecánicos modernos. Muchas de las mas grandes empresas han 
reconocido dentro de suo departarnentoo de contabilidad, han º! 
ganizado dependencias de métodos y procedimientos. 
Las caracteristicas do registro y las formas apropiadas.-

Un examen completo de todas las formas y de los registros 
neceoarios en los varios tipos de negocios. no es factible, da­
do las necesidades las cuales son completamente diferentes en 
cada empresa, sin embargo, podemos anotar algunos de los prin­
cipios que se aplican al adoptar formas o registros en partic~ 
lar : ' 

Debe servir una funci6n átil en su relaci6n oon los proce• 
dimientos planeados y cumplir los objetivos de la adminis­
traci6n. Por ejemplo, las ventas son el objetivo pri~cipal 
de la administraci6n y los procedimientos de ventas invar!, 
ablemente requieren del uso de facturas aprobadas por las 
ventas, las cuales sirven para un gran nWlloro de prop6si-­
tos, algunos do los cuales son 1 

a) Como baso para el asiento en los libros de oontabili-­
dad. 

b) Como autorizaci6n para el embarque de mercanc!a, 
c) Como documento original del cual ae copilan todos loa 

datos paro compendios,analiaia relativos a ventas, ta­
les como ventas por áreas, por producto y por vendedor 
y el total de ingresos obtenidos por ventas, 

d) El documento original que sirve de base para pagar laa 
comisiones, 

Debe ser lo suficientemente sencilla pare. que pueda ser -­
comprendida con claridad por aquellos que la van a usar, -. 
permitiendoles registrar con exactitud y prontitud los da-

:1 tos. 
Debe estar diseñada de acuerdo con todos aus posibles usos 
de tal manera que el ni1inero de formao diferentes se mante~ 
gan en el mismo. 
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Debe estar elaborada en tal fonna que su correcto 1113l1ejo ! 
e apegue a los procedimientos de control establecidos y -­
por lo tanto, dentro de la forma o registro mismo, propor-

cione un cierto grado de control interno. En el caso de laa 
formas, los espacios en blanco para la autorizaci6n y apro­
baci6n para con los diferentes pasos de las transacciones, 
la alineaci6n de los datos que facilite el cotejo aritmáti­
co y las devidas instrucciones en cuanto a la ruta de tráJn! 
te, son los ejemplos de control que pueden proporcionarse -
por medio del diseño adecuado. 

Los procedimientos do muchas empresas han sido ampliados 
para incluir, donde sea conveniente y econ6micamente factible 
, controles de materiales, sistemas adecuados de costos, con-­
troles presupuestales, roodrnenes pori6dicos, y'en el caso de -
empresas grandes, el uso de personal para auditorio. interna. 
Las instrucciones que establecen todos los procedimientoa, de­
ben ser inclu!das en un manual. Las instrucciones que sean em­
pleadas ventajosamente deben ser claras y completas y lo sufi­
cientemente concisas para evitar, que sean volwninosas y difí­
ciles de manejar,. Las intrucciones verbales deben evitarse -­
hasta donde sea posible; por lo general, son mal entendidas y 

ocacionan frecuentemente resentimientos entre los supervisores 
y el personal. 
Divisi6n de Labores. 

Los procedimientos adoptados deberán proporcionar los pa­
sos por los cuales las transacciones sean autorizadas, regia-- . 
tradas y responsabilizada la custodia de las partidas del ao-­
tivo. Esto generalmente se obtiene por medio de la divisi6n de 
deveres y responsabilidades, en tal forma que nineuna persona 
maneje po.r completo una transacci6n desde el principio hasta -
el fin. La persona que autoriza, o inicia una transacci6n, no 
debe tomar parte en el registro o en dominio o manejo del aot~ 
vo. Cuando las circunstanciaa no permiten tal divioi6n, otras 
prácticas deben encontrarse. con la diviai6n antes mencionada 
, se proporciona una revisi6n automática del trabajo y se aW11,!. 

ntan laa poeibilidadea de encontrar rapidamente errores y tra)! 
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des, Esta divisi6n do posibilidades y responsabilidades deber4 
aplicarse, tanto a loa departamentos como a Íos individuos, y 

deberá aplicarse y practicarse en toda la organizaoi6n y en -­
todos· los niveles de autoridad, 

Un punto importante para un adecuado sistema de control -
interno, ea el de adaptar sus partes integrantes en una perfe~ 
ta unidad de funcionamie11to, La instalaci6n del sistema, con -
todo lo adecuado que puede parecer, no da ninguna garantía de 
que funcionará.eficientemente por sí sola, La oooperaci6n.int­
erdepartamental se basa en un grado considerable en las rela-­
ciones humanas; dos personas, sin importar lo competente que -
sean, pueden no ser siempre compatibles, Por lo anterior la a_!! 
minis·traci6n debe siempre estar pendiente del funcionamiento -
de la organi?.aci6n y descubrir cualquier problema motivado por 
loa conflictos entre los departamentos, por ejemplo, los que -
puedan resultar de la variedad de interpretaciones de autorid­
ad o la renuncia a ceder autoridad por motivos de orgullo per­
sonal, La celebraci6n de juntas peri6dicns por parte de la ad­
ministración proporciona los medios, no s6lo para descubrir -­
las diferencias sino también para rectificarlas, 
Capncitaci6n·de Personal, 

El funcionamiento de un sistema de control interno desean 
sa, no solamente en la organizaci6n efectiva de la planeaoi6n 
y en que los procedimientos y prácticas sean correctas, sino -
también en la selecci6n de funcionarios y jefes de departamen­
to con habilidad y experien9iilt por.sonal capaz de cwnplir con -
los procedimientos establecidos en una forma eficiente y econ~ 

mica, Utilizar a un contador con experiencia como encargado de 
cuentas por pagar podría garantizar su eficiento, pero no se-­
ría economicarnente factible o deseable, dado que los conocimi! 
ntos de dicho contador, podrían ser mejor aproveohadas en un -
puesto de mayor responsabilidad; por el contrario, no sería -­
una desici6n correcta colocar a un empleado sin exporiencia en 
un puesto que requiera buen criterio, Este problema se resuel­
ve cuando la administraci6n elabora un análisis cuidadoso del 

puesto y establece los requisitos necesarios de una persona P! 
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ra ocuparlo, establece un adecuado sistema de progruma de en-­
trenamiento y además loa medios por los cuales pueda ser juzg! 
da la calidad de actuaci6n del emplead?• 
Contrataci6n de Empleados. 

La importancia que so de a la eelecci6n inicial de perso­
nal, para eVitar una constante rotaci6n con las consecuencias 
pérdidas, se manifiesta con el uso de un departamento especia­
lizado de personal. AL actuar con base a las solicitudes de -­
las dependencias, el departamento de. personal, usando una va-­
riedad de planes.para valorizar la personalidad, habilidad, e~ 

selecciona a aquellos candidatos que cubran mejor loe requiei­
toeque demanda el puesto. Se considera como la 01ejor práctica 
que el jefe que solisita al empleado, haga la selecci6n de la 
persona, entre los candidatos escogidos, Dicho método evita -­
la posibilidad de que el jefe de ra dopendenoia arguya, como -
escusa de un bajo rendimiento, quo los empleados le fueron im­
puestos por el departamento do personal. 

L6gicamente que el grado de investigaci6n de las aptitu-­
des de los candidatos, deberá ser más extensa en aquellos ca-­
sos donde loa empleados se necesitan para puestos donde, por -
razonas del tipo de trabajo o la responsabilidad inherente al 
mismo, las oportunidades de cometer fraudes son mayores. Sin -
embargo existe la necesidad de descubrir c~n una fianza de le! 
ltad de los empleados. Una de las yentajas es el hecho de que 
, las compañías de fianzas investigan l.os antecedentes de loa 
empleados que serán afianzados. Este tipo de investigaciones -
en ocaciones, proporcionan informes que no habían sido revela­
dos mediante la inveatigaoi6n hecha por el departamento de pe!: 
sonal. 
Entrenamiento. 

Un area difícil, relativa a la eficacia del control inte_!: 
no, es aquella que ·abarca el entrenamiento del empleado en la 
ejecucidn do los procedimientos, y una fase difícil de este -­
proceso, es el insistir con el empleado en la necesidad de un 
estricto apego a los procedimientos señalados a loa controlea. 

La aceptaci6n de la diaoiplina deba realizara• sin daa---
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truir o retardar la capacidad del.individuo para pensar y raz~ 

nar, Cuando una tarea se vuelve rutinaria, la iniciativa se P­
ierde, ocacionando negligencias, 

Lógicamente que el entrenamiento de empleadoa difiere ~n­
tre las empresas, algunas mas grandes tienen cursos de .entren! 
mient? que el empleado debe terminar antes de ocupar el puesto 
que se le ha asignado, en otras, los programas se desarrollan 
conjunta~1ente trabajando en el d!a y en la noche reciviendo -

la instrucción, Dichas formas y sistemas, las cuales son ~uid! 
dosamente planeadas para atender la selección y entrenamiento 
de personal, son convenientes cuando estén justificados. econ2 
micru:iente, Esto es importante, pues no solo incluyen los pro-­
cedimientos y controles que se relacionan con el trabajo indi­
vidual de~ empleado, sino tambi~n con la ensellansa relacionada 
con el ciclo total de operaciones ·y además, con los procedimi­
entos y controles derivados de este ciclo, Dicho entrenamiento 
amplia las perspectivas del individuo, cultiva un interés ma-­
yor por su trabajo, e influye en 61 por medio de ejemplos rea­
les sobre la necesidad do la disciplina en la otfanizaci6n, 

En algunas empresas el entrenamiento de empleados será -­
hecho por los jefes de departamento, quienes personalmente PU! 
den supervisar el entrenamiento, o bien, delegar esa autoridad 
en ale;uno de loe supervisores de sección, La enseñanza en esta 
etapa ser!a indispensable, haciendo caso en que el entrenamie!l 
to por supervisores represente el único medio de enseñanza, la 
presión del trabajo diario puede ocacionar que la enseñanza -­
sea descuidada,, Cuando existe dicha presión, sucede comunmen­
t~ que los supervisores omiten el porque de un procedimiento -
o control, Al empleado al cual se le diga que sigan cie1•tos -­
procodimien.tos sin explicarlo lue razones, puede, por su pro-­
pin iniciativa, eludir aquellos procedimientos que le parezcan 
innecesarios, 
Revisión. 

Sin embargo, la enseñanza adecuada no garantiza por ei m!, 
ama un buen funcionamiento. El trabajo del empleado debe ser -

revisado cuidadosamente para determinar que loe procedimientos 
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de probabilidad razomlble de beneficio o seguridad o impondría 
a la industria una carga exesi va, 11 

Debemos decir que la extensión.de las pruebas deberán ba­
sarse en el juicio de contador p&blico ,sobre la efeotividad d! 
1 control interno, juicio que es el resultado de la investiga­
ción, las pruebas y los cuestionarios relativos. segW¡ sus con 
clusiones a esta situación, el contador p&blioo deberá ampliar 
o restringir ~l grado de detalle en el examen. 
Plan de Organización.-

Para el contador p6blico, la independencia de organizaci­
ón entre los departamentos, por el solo hecho de existir, pro­
porciona una condición conduncente a un buen control interno, 
sin embargo, su confianza en tal separación de ~unciones, dep! 
nderá del grado de independencia que exista. en la. a.ctuaoión de 
los departamentos. El apego en la ejecución de las operaciones 
, la revisión de los informes y laa pruebas en las arcas donde 
las operaciones de varios departamentos. El apego en la ejecu­
ción do las operaciones. 

Donde las pruebas indiquen que la separación indiquen que 
la separación de aistemas y funciones existe y está operando -
como una revisión efectiva del funcionamiento, el contador pi1-
blico, consecuentemente, ajustará. su programa de auditoria. 

El personal de auditoría interna os un factor importante 
en el funcionamiento i:!e un sistema de control interno; como el 
contador p&blioo, además de valorizar la eficacia del citado -
personal, deberá examinar sus actividades, para detenninar su 
efecto al seleccionar los procedimientos apropiados de audito­
ría y el alcance requerido para las pruebas, El trabajo de au­
di tor!a interna deberá ser considerado por el contador pi1blico 
como.un suplemento y no como un sustituto de su trabajo. Por 

ejemplo, el contador p6blico puede seleccionar un n6moro dete! 
minado de plantas en las cuales pueda comprobar los inventari­
os; podría arreglar que los auditores internos verifiquen aqu! 
llos que no fueron seleccionados por el contador pdblico. Las 
oportunidades para dicha cooperaci6n se est4n volviendo mas C2, 

munes, gracias al reconocimiento creciente de la industria en 
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la importancia de la funci6n de auditoria interna. 
Sistema. de Autorizaci6n y Procedimientos de Registro.-

Lo adecuado del sistema de autorizacidn y de procedimien­
tos de registro, y el grado en el que estA funcionando segibi -
se plane6, son también de vital interes p~ra el contauor pdbl~ 
co devido a que con base en esto ael~ccionará los procedimien­
tos de auditoria, El contador pdblioo deberá familiarizarse c~ 
n los procedimientos de autorizaci6n y regietro9 juzgar~i son 
adecuados y determinar si dichos procedimientos se esttin cum-­
pliendo correctamente para lograr loa objetivos para lo cual -
fueron diseñados, La consulta con funcionarios y empleados, y 
la observaci6n general de las rutinas proporcionará cierta in­
fonnaci6n; sin embargo, el mátmdo mas aconsejable al haoer la 
invoatigaci6n, es por modio de las pruebas reales sobre la OP! 
raci6n del sistema, Dichas pruebas pueden ser; el análilli.s de 
ciertas cuentas por un periodo determinado, donde la integri-­
dad y exactitud de loa documentos que comprueban los asientos 
sean evaluados; el seguirle la huella a una seria de operaoio­
nes desdo el principio hasta el registro y oontubilizaci6n, h! 
ciendo un exanmen de los docUlllentos en cada etapa; la compara-

. ci6n de lns tarjeta.a de inventarios con loa recuentos físicos; 
o bien la confirmnci6n de un grupo seleccionado de cuentas por 
cobrar. 
Revisi6n.-

El examen del &iatemu de control interno le sirve al con-
tador público para dos fines 1 

Le permite formular una opini6n acerca de la confianza -
que puede tener en el sistema a fin de que, al ajustar -
convenientemente sus procedimientos de nuditor!a, pueda 
expresar au opini6n sobre los estados finnnoieros, 
Cuando el examen indique una aparente devilidad que, las 
recomendaciones puedan sor dirigidas a la administraci6n 
pard posibleo medidas de correcci6n. 

La ayuda que el contador público otorga u la administra-­
ci6n, para obtener una operaci6n mas eficiente, puede y deberá 

ser una funci6n igualmente importante, La determinaci6n de la 
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se están siguiendo o, en caso contrario, determinar con toda -
prontitud los motivos y llevar a cabo las medidas correctivas. 
Esta revisi6n deberá aplicarse a todos los niveles de respons! 
bilidad, y puede ser mnnejado por medio de m4todos variables -
que pueden ser los siguientes 1 

Por otros empleados, donde lao labores de dos o más emp­
leados son complementarias y el trabajo de uno proporci~ 

na la manera de revisar la exactitud en el otro. 
La revisi6n parte de los supervisores o jefes de depart! 
mento de las operaciones de sus subal.ternos. 
Un sistema bien preparado de infol.'llles para entregarse a 
la administraci6n, los que una vez que .eat4n perfeotamea 
te elqborndos y analizados seílalar!an las devilidades -­
mostradas por la secuencia de devilidades y responsabil! 
dad es. 
El uso de recusrsos especiales de control, tales como ~ 
los costos, un sistema de control presupuestal, o un pe! 
sonal de auditor!a interna. 

Estudio. 
Mientras que la responsabilidad principal de establecer -

y poner en vigor las medidas de control interno es de la admi­
nistraci6n, el grado en que dichas medidas existen y se llevan 
a cabo es de gran importancia. para el contador público. 

"El contador público dobe tumbÚn ejercer su mejor juicio 
al dete:nninar al alcance do su examen y al decidir si --· 
loe intereses de loo acoionistas y acreedores justifan -

el tiempo y gastos comprendidos en la ompliaci6n de c~alquier 
rengl6n partic\11.ar de investigaci6n •••• Es deber del oontador -
p\1blico revioar el. sistema de verificacidn interna y el contr­
ol contable para determinar el grado en que puede confiar en -
ellos. Para agotar la posibilidad de descubrir todos loa casos 
de deshonestidad o fraude, el contador público tendr!a que exa 
minar en detalle todas las transacciones. L6gicamente que lo -
anterior ocasionar!a un costo elevado para la mayor!a de laa ~ 

empresas oomercialea, un costo que paaar!a todos loo l!mitea -
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efectividad del plan de organizaci6n, de la dicie16n de'reepo~ 
Babilidades, y de los procedimientos de contról, están dentro 
de las areas que el contador pdblioo debe abarcar en BU revi-­
sf6n. 

Cuando el contador p~blico encuentre que el Bistema de -­
control interno no es satisfactorio en algunos aspectos, debe­
rá notificar a BU cliente de lo observado, para que 6Bte pueda 
tomar la acci6n que crea conveniente, Cuando lo defioiencia o~ 
Bervada en el control interno se haya reflejado en una amp~ia~ 
ci6n de los procedimientos de auditoría, el cliente deberá ser 
notificado que la correcci6n de dicha deficiencia hará posible 
que el contador pdblico reduzca el alcance de BU trabajo, 
Llátodos de Estudio e Investigaoi6n del Control Interno, 

Los m~todos más usuales para el estudio del control inte! 
no, son los sic;uientes ; 

A) El de cuestionarios, que cor.siete en tener diseilada 
una serie de· preguntas dirigidas a cubrir loa aspec­
tos más importantes del control interno, 

B) El mátodo de memoranda descriptivo, que consiete en 
la explicaci6n más'o meneo detallada en cada uno de 
ellos, de los principales aspectoe aspectos de la a~ 
1ninistraci6n, clasificandolos ordenadamente a sus -­
principales departamentos, operaciones, elementos, .­
etc,,, 

C) El mátodo gráfico, en el cual los elementos de cont! 
ol interno se hacen constar mediante eBquemaa y grá­
ficas, tratando objetivamente de indicar la organiz~ 
ci6n, las principales actividadeo de la empresa, et~ 

El proceditniento que mdB ueo tiene ea el de cuestionarios 
devido a que ofrece las siguientes ventajas 1 

l) Ayuda a no omitir la consideraci6n de alg~ aspecto 
importante puesto que todos ellos deben estar ya in­
clu!dos en los cuestionarios, 
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Obtención de Evidencia Suficiente y Competente.-
Esta nonna obliga al contador público n reunir,.mediante 

la aplicación de sus procedin1ientoa, evidencia comprobatoria -
suficiente y competente, en el grado que requiere ap para con­
tar con una base objetiva que apoye su opinión rel~tiva a loa 
estados financieros que examina. 

Esta evidencia se puede clasificar en dos grupos : inter­
na y externa, La primera se obtiene por medio de las revision­
es, investienciones, condirmacionea, etc,,que se hacen en los 
libros, registros contables, documentaoi6n, etc.,que produce -
la empresa, La externa se logra a travez de documentos produc!_ 
dos por terceros, 

Debemos hacer notar que la auditoría de estados financie­
ros se hace en forma detallada, sino a base de pruebas seleot! 
vas por lo cual es indispensable que las pruebas ae realicen, 
se escojan lo mejor posible, procurando darles un alcance au!!, 
ciente para convencerse de la razonabilidad de la co~recci6n -
de cada concepto o cuenta quo ao revisa, 

sobre este concepto considero necesario exponer un estu-­
diorealizado sobre muestreo estadietico, 
Muestreo Eatad:!stico,-

Se ha pensado que este concepto pueda servir al contador 
pliblico como una nuova herramienta, 
De!inici6n,-

El muestreo eatad!atico'puede definirse como la t~cnica -
que sirvo para hacer inferencias sobre unn partida, global, r!. 
visando solo unas cuantas partidas que la forman, basándose en 
el desarrollo de las probabilidades mntematicaa. 
Ventajas,-

1) Es posible medir loa riezgos ocasionados por el mues­
treo, La venta~a mas importante al usar muestreo, es 
la posibilidad de medir concretamente la preaici6n a~ 
canzada en la estimaci6n, Con base en esto, el audita 
r puede estar seguro de tener bases objetivas de jui­
cio para la einiai6n de au dictamen. 
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2) Objetividad en el desarrollo de la prueba. Esto signiti­
ca que la selecci6n de la muestra, la determinaci6n de -
su tamm1o y la evaluaci6n de '1oa resultados, no eotd in­
nu:!da por consideraciones subjetivas de parte del· oont!_ 
dor público, taloa como estado de animo, salud, acomodo 
de cuentas y registros, etc, 

3) Mayor minuciosidad y menor costo en el trabajo de revi-­
si6n. Eato es posible devido a que frecuentemente las 111!!, 

estras eatad:!sticas resultan menores a las que arrojan -
las pruebas selectivas, logrando qu.e las partidas sean -
examinadas mas cuidadosamente sin peligro de incurrir.ero 
errores ocasionados por la monotom!a al trabajar con gr!_ 
ndes cantidades de datos. 

4) Las muestras estad:!sticas pueden ser trabajadas por dif! 
rentes auditores, aun en la misma prueba, Con motivo de 
quo todo el proceao del m~todo estad:!stico tiene una ba­
se estad:!stica, cientifica y objetiva, ea posible la pa~ 
tioipaci6n independiente de varias personas en una misma 
prueba, y tambUn que loa re.aul tndoa pueden ser unifica­
dos por un solo auditor. 

Cuando usar el Muestreo Estad:!stico.-
Puede usarse cuando el contador pdblico se enfrenta a gl'! 
ndos maaaa de datos donde solamente pueden sacarse ooncl~ 
cienes por medio de muestras, y que una revisi6n al 100 ~ 
sería prohibitiva, 

Selecci6n de la !tluestra,-
Una de las diferencias mas importantes entre el m~todo de 

.Pruebas selectivas y el muestroo'estad:!atico, se debe a que en 
el primero la selecoidn de la muestra se deja a juicio del au­
ditor, y .en el segundo se hace uso de muestras probabil:!stioas 

Una muestra se considera probabil:!stica cuando a cada Pª! 
tida de la poblaci6n se le d~ la misma oportunidad que a las -
demás de ser escogida para su estudio, y ofrece la ventaja de 
que produce resultados que pueden ser evaluados mntematicamen­
te. Debe hacerse notar que el hecho de que el uso de una mues-

tra probabilística es condicidn indispensable para que las te~ 



- 62 -

nicas del muestreo rindan los beneficios que de ellas se espe­
ra. 

Existen dos m6todos generales para la obtenoi6n de muest­
ras probabilísticas : 
l. Muestreo de nllineros aleatorios, o al azar 
2. Muestreo Sistemático, 
Tamaño de la r.1uestra,-

blediante el m6todo de pruebas selectivas este problema se 
dejaba todo al juicio del auditor, sin embargo en el muestreo 
estadístico este problema se reouelve mediante el uso de forml! 
las estadísticas, 

Para la aplicaci6n del m6todo descrito es necesario que -
el contador Pl1blico asimUe los principios básicos del muestr!, 
o eatad:!stico, 

NORMAS RELATIVAS A LA INFOR!o!ACION Y DICTAMEN, 

Aclaraci6n de la relaci6n con los estados financ~eros y -

la responsabilidad asumida respecto a ellos. 
Esta norma obliga a expresar de manera clara la naturale­

za y relaci6n que guarda el contador pdblico cuando su nombre 
queda asociado a algunos estados financieros y la aclaraoi6n ~ 
de si realiz6 algún examen de ellos, manifestando de modo cla­
ro y expreso .el carácter de su examen, su alcance y el grado -
de responsabilidad que como consecuencia de 61 asume, 

Esto es importante devido a que algunas personas cuando -
ven el nombre o la firma de un contador pdblico al calce de -­
los estados financieros, creen que tan solo eso representa que 
efectu6 un examen de ellos y que está dando su aprobaci6n a d1 
chos estados. En algunos casos puede haberse hecho ese examen 
pero en otros no y para evitar confusiones que pueden ocaciol'I! 
r un grave perjuicio al interesado en ellos, es necesario in-­
formar al lector clara y concisamente q en que consistid la -­
intervenci6n del contador pdblico que permite que su nombre -­
quede asociado a unos eatados financieros. 
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Aplicaci6n de Principios de Contabilidad Generalmente AceptadQ 
Esta norma obliga al contador pdblico a declarar si en au 

opini6n los estados financieros presentan de modo razmnable, -
la posici6n financiera y loa resultados de operaci6n de la em~ 
presa, de conformidad con pri11cipioa de contabilidad general-­
mente aceptados, 

Debido n que dichos principioa son estudincloo, en este O! 
ao unicamente se enunciar6n,: 
- la unidad contable, 
- el período contable, 
- la partida doble, 
La consistencia, 
- la continuidad del negocio, 
- el conservatismo, 

la unidad monetaria, 
el costo, 

- la importancia relativa, 
... el pasivo. 
Consistencia on la aplicaci6n de los Principio do Cont. 

Para poder comparar unos estados o bien apreciar su eVOl!!, 
ci6n se necesita consistencia en la aplicaci6n en la aplicaoi-
6n de principios de contabilidad, 

Sin embargo esta afinanoi6n implici tlll!lento queda hecha en 
la norma anterior, devido a que la consistencia forma parte de 
loa principios de contabilidad, 

A pesar de lo anterior, so estipul6 que se hiciera hinca­
pi~ en ella devido a au importancia, 
suficiencia de las declaraciones Informativas.-

Esta norma estnvlece que a menos que se haga una deolara­
ci6n expresa en contrario, se conaiderard que las declaracion­
es informativas incluidas en los estados financieros son razo­
nablemente adecuadas, 

En cumplimiento de esta norma, el contador pdblioo inter­
viene en fonnn definitiva en la preparaci6n para efectos de -­
presentaci6n de loe estados financieros de su cliente, 
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Sil intervención va encaminada a que tales estados se formulen 
de acuerdo con las reglas de presentaci6n que incluyan todas -
las declaracio~es informativas que pudieran ser necesarias pa-· 
ra que sean devidamente interpretados por los torceros intere­
sados en ellos, 
salvedades.-

Es 16gioo suponer que no siempre la opini6n del contador 
pdblico es en el sentido de que la sit11aci6n financiera esta -
correctamente presentada en los estados, Si ástos no la presa~ 
tan, su opini6n tendrá salvedades o exepoion:es que harán que -
su dictamen no sea limpio, 

En efecto, con cierta frecuencia encuentra el contador -­
pdblico despu~s de haber ac;otado todos los medios necesarios -
para comprobar la corrocci6n do las ouentas y para fundar su.­
opini6n sobre los estados financieros, alguna o algunas cuent­
as, conceptos o areas do· los mismos que no logr6 comprobar a -
satisfaoci6n, 

Estas limitaciones o excepciones es lo que se conoce como 
salvedades y se clasifican en 1 

a) Salvedades a la aplicación de los principios de cont. 
b) Salvedades al alcance de la auditoria, 
c) Salvedades a la uniformidad o consistencia en la aplicaci­

ón de los principios do contabilidad, 
Las salvedades en rolaci6n a la aplicaci6n de los princi­

pios· de contabilidad, se producirán cuando los est1idos financ­
ieros no hayan sido preparados y obtenidos de acuerdo con di-­
chos principios y ello provoque consecuencias importantes. 

Existirá salvedad al alcance de ln auditoría, cuando no -
se haya podido aplicar algún procedimiento fundamental y obli­
gatorio, Por ejemplo, confirmaci6n de cuentas de clientes o -­
presencia de la toma de inventarios ~ísicos o bien cuando no -
haya podido aplicar algdn otro procedimiento que se considera­
ra necesario en las circunstancias, 

cuando se hayan variado con respecto al ejercicio las ba­

ses sobre las que se aplicaron los principios de contabilidad, 

tendrá que hacerse una salvedad indioando el cambio ~. si •• -
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posible, cuantificando su efecto para que lo~ eetados financi~ 
ros puedan ser comparadoe con los del año anterior. 

En todos los casos que el contador p&blico se vea obliga­
do a hacer una salvedad, deberá expresarla en forma claru e -­
inequivoca que precise su importancia o efecto en los estadoe 
financieros, 
Abstenci6n de Opini6n.-

. Si las salvedades llegan a eer de tal manera import~ntee 
que se consideren que nulifiquen la opini6n, el contador p6bl! 
co habrá de reconocer tal situaci6n y expresar que no está en 
.posibilidad de rendir una opini6n sobre los estados financie-­
ros en conjunto. 

Esta posici6n implica, desde luego, la imposibilidad pro­
fesional de rendir una opini6n positiva como resultado de la -
auditoria practicada, El contador p6blico deberá fundar su po­
sici6n de duda en la misma forma en que funda su opini6n cuan­
do es positiva. 

Con lo anterior concluimos lo referente ul estudio de las 
!lormas de Audi toda. 
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CAPITULO IV 
PRINCIPIOS DE CON'?. GENERAL!>!m'?E AOEP'?ADOS 
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PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENEll4LMENTE ACEPTADOS, 

Principio,- "Fundamento, origen, raz611 i'undamental sobre la e~ 
al procede discurriendo en cualquier materia", "Cada una de, -­

las mdximas particulares por donde cada cual se rige para sus 
operaciones y discursos", 

Estos principios han permitido a los contadores tener un 
com6.n denominador para el registro de las operaciones, H~n pe! 
mitido tambi6n a todas aquellas person~s que se enteran de los 
estados financi~roa y los estudian, una base firme para inter­
pretarlos correctamente, 

Si no hubiese un acuerdo general en aspectos tan esencia­
les como el lapso uniforme que deben comprender loe períodos -
contables ei no hubiese la necesidad de que las· erogaciones se 
apliquen a resultados precisamente en el ejercicio en que la -
empresa se beneficia con aquellas o de que cuando existen va-­
rias alternativas para cmmputar una inversión, se elija la me­
nos optimista; por lo tanto si no hubiese en todos estos aspe~ 
tos, un acuerdo general, la interpretación, el análisis, el e~ 
tudio de los estados financieros sería un mar de confusiones, 

En 1934 el Instituto Americano de Contadores Pliblioos pr~ 
puso una nueva forma de dictamen, fu6 precisamente en esta OC! 

ción, cuando por primera voz oo menciona que los estados :t'inau 
cieros se realizaron de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados, aplicados' de una manera uni:t'orme a la 
de nfios anteriores, con lo anterior se quiso decir a todo el -
mundo, sobre todo a quienes no son contadores, que los documea 
tos :financieros que estaban en sus manos no eran producto del 
arbitrario juicio, de la imaginación, del empefio de quien loa 
elaboró, ~ino que estaban expresados en un lenguaje cow6.n al -
de otros contadores y ai de otros negocios, de manera que su -
interpretación era ciara y su comparación era :t'aotible, 

El c. P, Ricardo ttora Montes, expresa lo siguiente sobre -· 
los mismos ;,,,,estos principios como la gramática, tienen sus 
excepciones y, al contrario de la gramdtica, permiten la apli­

caci6n del criterio personal de acuerdo con las circunstancias 
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que es lo más maravilloso do nuestra profeai6n, a la vez que -
nuestro punto mas vulnerable a la vista. de otras profesiones", 
Dentro de los Principios de Contabilid~d l!Uis usuales, tenemos 
los siguientes 1 (9) 

~ Principio de la Unidad Contable.-
Existen dos categorías de entes econ6micas que son sujo-­

tos de.contabilidad¡ la persona física, en donde se confunden 
e identifican la persona y las operaciones que realiza¡ y la -
persona moral en donde la personalidad de 6ata es independien­
te de la ele aua propietarios, y consecuentemente los hechos y · 

fen6mcnos ocon6mico-finnncieros ao roaliznn por y para una en­
tidad económica con personalidad jur!dica diferente propia, 
Por consecuencia en au contnhilidad se roflcjardn solo loa va­
lores dedicados a su desarrollo y las obligaciones contraídas 
a su nombro, Cu be agregar que la contabilidad s6lo podrii cnp.-­
tar y hacer válidas, las operaciones contraídas por el sujeto · 
específico do que so trato, bien sea ,dato una persona física o· 
una persona moral, 

· De esta fonna expresado, ol principio de la Unidad Conta­
ble, implica una !ntima relaci6n entro el sujeto, las operac-­
iones que realiza y la contabilidad que penni te relacionarlos, 
puntualizando quo data no puedo conaiderarao ajena a 6stoa el.!!, 
mentes, es decir, no ea una disciplina abstracta sino que per­
mite concretarse a los aujetos·precisnndo sus operacioneo, La 
esencia del principio es que aquel es el dmbito especial de v~ 
lidez de lns operaciones quo por 61 realizadas uon cuantifica­
das por nuestra disciplina. Lo anterior os independiente do la 
cluse y categoría de ente de que so trate y de la o las fornta·s 
y sistemas que so adopten pura llevarlos a la práctica y obte­
ner do ellos la infonuaci6n requerida, 

-- Principio del Período Contable.~ 
Loa hechos y fen6nienos captados por la contabilidad son -

enfocados y referentes a los entes eoon6micoo, Con ello la con 

tabilidad va preaisando sus fineu y ciroun11Q1•ilii-0:1do a1.1 propio 



- 69 -

campo de acción, 

Ya se dijo que todo ente económico necesita y utiliza a -
la contabilidad para la consecución de sus fines, para logra:r­
lo necesita de información que a la vez que veraz, sea ~til; - · 
es de·cir, requieren los entes económicos el establecimiento de 
todo un siste~;a, tan complejo como sus propias necesidades, _.,. 
que les proporcione en una formo. constante y periódica la in-­
forn:ación que están necesitando; de no ser así la informac~ón 
carecerá de toda utilidad; existirá ciertamente, pero no será 
~til, ni provechosa, ni ayudará a la obtención de los fines de 
la entidad, Por lo tanto pura que la contabilidad realice su -
funci6n y alcance utilidad como disciplina social, es necesar­
io que proporcione en forma períodica la información quo cons­
tantemente necesitan quienes la emplean, El sistema· que adopte 
una entidad econ6mica debe organizarse de tal forma qqe lo pe:: 
mita si no hay perioricidad y constancia en cualquier contabi­
lidad, prácticamente ésta es inexistente, 

Es importante que sea periódica la infonnación que propo:: 
cienes la contabilidad, devido a que no tendrá ·ninguna import­
ancia el conocer una empresa mediante informaci6n esporádica, 
inconstante, y que no obedezca a un orden do cosas previamente 
tr-~zado, En toda empresa son muchas las personas que necesitan 
conocer el ¡;rndo de avance de la mioma, a fin do detectar los 
cambios operados en los valores que lo integran, desde la asa! 
blea de accionistas y el consejo de administración, husta todo 
funcionario en cuya ¡;ostión est6 el tomar desiciones sobre pr,2_ 
blemas de la misma, Todos ellou requieren no sólo conócer res­
ul. tados, sino upreciarlos y juzgarlos a la luz de infonnaci6n 
anterior que les pennita medir los avances sobre bases sólidas 
y cuando esta información no obedece a una periodicidad preví! 
mente establecida, los resultados que ella rinde no proporcio­
narán los elementos de juicio que la empresa necesita, 

Si a lo anterior agregamos que el conocer una empresa no 
es asunto que s6lo interese a los órganos interiores de la mi! 
mn, sino que sus alcances son cada d!a mayores, llegando a la 

sociedadmisma en general, se comprenderá la importancia que --
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tiene este principio, 
Actualmente los interesados en la marcha de un negocio -­

son los invers~oniatas, olientes, acreedores, el estado y la -· 
sociedad en general, loa cuales son los que necesitan esa in-­
!ormaci6n. 

Con base a lo anterior se comparará la necesidad, de que 
la contabilidad mantenea un orden peri6dico en su informaci6n 
que permita juzga1• los resultados obtenidos y estimar el futu­
ro de la empresa, debido a que, quien recibe informaci6n que -
~o guarde un orden no podrá nunca tomar desíciones prudentes y 
correctas que lo lleven a alcanzar objetivos trazados, 

El determinar los intervalos do la periodicidad sorá un -
problema do cada caso eapec!fico, Debemos establecer que lo SU 
terior no se-refiere al llamado por!odo fiscal, el cual es una 
norma de carácter administrativo a fin de cumplir con ordena-­
mientes de tipo legal, El Principio d~l Período debe entender­
se como una disposición necesaria para quo la contabilidad CW! 

pla con la función que le corresponde, Este per!odo permito e.e, 
nocer la evoluci6n del negocio mediante la información que le 
rinda su contabilidad, y puede ser anual, trimestral, mensual, 
semanal o diario, dependiendo de las exigencias que requiera -
cada· caso particular, 

-- Principio de Partida Doble.-
. A todo cargo corresponde un abono, La partida doblo es la 

fonna aceptada en la actualidad para el reeistro de las opera~ 
iones, Dovido a que en cualquier entidad económica todo cambio 
de valores repercute indudablemente de una manera exacta en o­
tros valores dentro de la misma, Siendo una forma de registro, 
esta con ello reflejando en contabilidad los efectos producid­
os por las operaciones, hechos y fc~ómenos econdmico-financie­
ros que afectan a los negocios, a fin de poder elaborar la in! 
ormación que las empres~s requieren. 

Existen estudios que tratan de especular sobre cu41 cons­
tituye la causa, y cunl el efecto al referirse al cargo y al -

abono, como una identificación de la relación de cauea-e!e.cto 
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al rcspecto, cabe decir que ambo~ son la tonua ,objotivn do re­
flejar loa cambios producidos en el patrimonio de la empresa, 
ambos sintetizan los efectos que ocacionnn las operaciones im­
putables al ente econ6mico do que se trate, Es decir, al rnome!! 
to de dar curso al efecto deben ponerse en juego todas las no! 
mas que sean aplicables buscando objetivar, pero al hacerla d! 
be tomarse en cuenta la responsabilidad que la contibilidad t! 
ene para con las empresas y la sociedad misma¡ debe utenderae . 
al registro de las operaciones buscando juzgar conforme a la -
verdad, considorunclo a los fen6menos econ6mico financi.eros, -­
sin anteponer ningiin intor6s personal, al general de 111 enti-­
dad económica, 

Podemos observar que el registro do las operncionos ha -­
ido evolucionando, han existido distintas formas, Sin' embargo 
debemos hacer notar que no es la partida doble la que ha auf'r! 
do modificaciones, es decir, .que podrán existir los cambios en 
los red.stros, pero, siempre el sentido de la partida doble 
quedará permanente¡ todo cambio de valores repercute en una º!!! 
presa do manera exacta en otro.a valores dentro do la misma. 

La informaci6n ea justificaci6n y finalidad de la contab! 
·lidad por lo ttinto, el control que ponnitird alcanzarla, sord 
precisamente mediante el re~istro adecuado de las variaciones 
y modificncionea que se produzcan en el patrimonio ¡\o las emp­
resas. 

-- Principio de la Consistencia.-
La consistencia, llamada también concordancia, estaulece 

que tanto los principios de contabilidad como el modo de apli~ 
aci6n en un negocio, no deban diferir de los usados con anter­
ioridad, Este principio de la consistencia es de gran importO!! 
cia. Podría afirmnrse que constituye el "principio do prinoi-­
pios", (10) 

En. efecto, la contabilidad refleja hechos y convenciona-­
lismoa .en loa que existo mdo o menos un acuerdo undnimo, p~ro 
tambUn refleja apreciacioneo personales do quienes la menojun 

como cuando ee tienen que establecer reservas complementarios 
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Fijar vidas probables, elegir períodos de aplicaci6n de gastos 
a resultadoa,etc. 

Estas apreciaciones pueden variar y tales modificaciones 
pueden reflejarse de manera mas o men_os sensible en los resu1-
tados obtenidos y en la situaci6n que so hace figurar en el b~ 
lance. La falta de observaci6n de este principio es lo que PU,! 
de motivar que se obtengan resultados diferentes segtin el res~ 

·ltado y el punto de vista que se adopt6 para obtenerlos. 
Por supuesto que el pr incipio de la consistencia no im-­

plica necesariamente que para su observancia tenga que ser a-­
plicado invariablemente durante toda la vida del negocio, De -
ninguna manera. El negocio es una entidad en pleno desarrollo 
y, por otro lado, el transcurso del tiempo puede modificar ci! 
cunstancias que obliguen a revisar los procedimientos contab-­
les en vigor. El contador siempre debe, estar dispuesto a mejo­
rar sus procedimientos ajustiindolos a la realidad que Vive el 
negocio; pero, en caso de nlgWJ. cambio, debe mencionarse expr,! 
samanta la consecuencia que en la contabilidad y los estados -
financieros produjo dicho cambio. 

Sin embargo este principio en ningdn momento debe detener 
el progreso real del negocio, 

Por lo expresado, el principio de la consistencia se onll!! 
cia como sigue : 

"Mientras las prácticas contables adoptadas por una 
empresa, no violen los princípios de contabilidad, y las bases 
de aplicaci6n sean razonables de acuerdo con las ci.rounstanci­
as, deberá procurarse no llevar a cabo ningdn cambio en este -
sentido; en caso de que se hiciere, deberá mencionarse este h.!, 
cho en los estados financieros, así como las consecuencias y -
reflejos que dicho cambio tuvo en los mismos, particularmente 
en los resultados del negocio". 

La Continuidad del Negocio.-
La existencia de toda empreea continuará indefinidamente. 

Este supuesto permite ver a la empresa como una unidad, cuyas 
políticas se establecen pensan4~ en que la vida de la empresa 
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es indefinida, 
La continuidad ea importante, pues do no acatarse se ten­

dr!o.n que presentar en estados financieros los activos y pasi­
vos a sus valores de realizaci6n y liquidaci6n, deviendo desa­
parecer de los renglones del balance, todas las inversiones -~ 

·aplica.bles a resultados en períodos futuros, y cabo recordar, 
que los nei;ocios no se crean para liquidarse y que st<lvo exce;e, 
cienes, quien invierte, no desea sabor si gw1a o pierde con "! 
lores de liquidaci6n, sino que le interésa conocer resultados 
con valores come1·ciales de negocio on marcha, 

Asi tenemos que dentro de la misma't6cnica contable, la -
depreciaci6n y amortizaci6n de activo parte de este principio 
de continuidad, 

El Principio Conservador.-
l::ute principio debe re¡¡ir a toda la pol!ticn contable, E! 

lo implica c¡ue en todo problema práctico que se presente en -­
contabilidad y ante la posibilidad de duda entro 2 o mds alte_!: 
nativas, debe elegirse la más prudenté, la más moderada, la -­
más cauta, Este principio podemos definirlo de la si¡:uionte m! 
nera 1 

"registrar las párdidaa cuando so conocen y las utilidad! 
s cuando se realizan", (11) 

El Principio Monetario.-
La necesidad de reducir las operaciones a.un comdn denom_! 

nador, que sea unifonne, que penni ta su ae:rupaci6n y compara-­
ci6.n, se ha resuelto mediante el empleo de la unidad monetaria 

Este principio esta basado en el supuesto do que la uni-­
dad monetaria es estable y que las fluctuaciones que se operan 
en su valor ~on mínimas, Además cumple satisfactoriamente con 
la necesidad que existe de encontrar una medida de cuantifica­
ción de las operaciones de una empresa, 

Existen otras medidas conocidao, que no son las que so e!!l 
plean en estados financieros, en virtud de que no rcil.non las -

ventajas objetivas de infonnaci6n que s! tiene la unidad mene-
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taria; entre otras es comtln encontrar qui6nes sostengan que se 
debe buscar la cuantificaci6n ti truváz do "horas hombre", o -­
bien mediante el empleo de "horas mil.quina", la unidt1d que pel'!!! 
ita medir con ventajas sobre la unidad moneturia las operacio-
nos que se captan en contabilidad. 

Observamos que las medidas anteriores son.imposibles de -
aplicarlas al sistema econ6mico aotuul. Por lo tanto pese a -­
las deficiencias, en cuunto a las variaciones en poder adquia! 
tivo, de la moneda como unidad de medida, es la me.a convenien­
te devido a que 1 

l.- Todo el ai11tema econ6mico 1oundial la emplea. 
2.- Loa que proponen otras unidadea de me.dida, no han aupera­

do al sistema monetario. 

El Principio del Costo.-
La contnbilidud debo basarse en el coato, por se r consi­

dera.do éste como la base más s6lida para llevar a cabo el reg! 
atro de las operaciones por constituir una evidencia objetiva 
y con ello fácil de comprobar. 

De esta forma, todos los bienes adquiridos en una empresa 
con el prop6sito de emplearlos en SUB Operaciones, los artícu­
los adquiridos para su conswno o bien para aer procesados y -­

vendidos, así como los servicios recibidos, se millon en funoi_é 
n de su coato monetario. Si las operaciones en las empi·esns se 
cuantifican, y euta cuantificaci6n ae hace objetiva on t6rmin~ 
a de moneda, el valor que de 6sta se emplea, es el costo mone­
tario que representan loa bienes, derechos y servicios pacta-­
dos por los inismos. 

El C.P. Vladimirc Mora conceptll.a aste principio diciendo: 
11Lll c!lus11ci6n de gastos y la a0.quisici6n de activos, que 

no correspondlln a loa grupos de of'ectivo o derechos, deb11n con 
tabilizaroe lle acuerdo con las disminuci6n de activos o awnen­
to de pasivo o capital q110 se provoq11e 11 • (12) 

Ln Importancia Relativa.-

Do acuerdo con oste principio, laa partidas de poca i~po,t 
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tancia no deben sujetarse necesariamente a lo dictQdO por loe 
otros principios de contabilidQd, Bs decir que no es ldgi.co 
ser igualmente rigorista con pQrtidas significativasque con a­
quellas que no lo son, 

Sin embargo el proble111Q estriba en establecer lo que debe 
entenderse por partidas de poca importancia, pues nl1n cuando -
necesariamente tendrán que relacionarse con la magnitud de la 
empresa, el criterio de cada contador será el que en 111 tin1a i!!, 
stnncia resuelva la cuesti6n. 

Las finalidades de cate principio son 
1.- Sintetizar ln infonnacidn contable, 
2.- Que en dicha infon1aci6n se presenten cifras y datos de -

previa dopuraci6n, sean los representativos y que. a su V! 
z incluyan todas las operaciones, 

J,- Una selecci6n adecuada de la informaci6n misma, con miras 
a que aquella quo se establezca en toda empresa sea la q­
ue verdaderamente sea útil y provechosa, 



CAPITULO V 
LAS NORMAS DE AUDITORIA ANTE LOS ESTADOS 
PRESUPUESTADOS. 
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LAS NORMAS DE AUDITORIA ANTE LOS ESTADOS PRESUPUESTADOS, 

Cada d!a se crean negocios con giros más diversos y vari! 
dos, originados por los nuevos inventos, descubrimientos y ne­
cesidadosactuales, algunos negocios con giros que ten!an poca 
demanda, se han hecho importantes¡ como consecuencia de esto, 
la comunicación de información tambien va siendo mas variada, 

Para evaluar las posibilidades financieras y económicas - . 
de una empresa en el futuro, los hombres de negocios ya empie­
zan a exigir que en algunos estados financieros se muestre el 
impacto de los proyectos que se piensa realizar más adelante, 

Por otra parte, los interesudos en esta info:nuaci6n han -
empezado a sentir la necesidad de que unu persona imparcial, -
independiente y competente, les añada confianza con su opinión 

Aun cuando hasta la fecha esta necesidad ha sido esporádi 
ca y aislada, el contador público ya se ha enfrentado a este -
problema y le ha resuelto 'de acuerdo con su juicio, por que no 
existen gu!as o reglas de carácter especial que lo puedan ori­
entar, tanto en la forma en qu~ debe efectuar estos traba'jos -
como en la de redactar su opinión, 

La opini6ri no debe e ircunscribirse al dictamen do esta­
dos financieros, sino que debe irse adaptando a las informaci2, 
nos que se presentarán en el futuro que tal vez serán sobre1 -
Datos estadísticos, auditorias administrativas, rendimientos -
de proyectos, auditoría a la contabilidad por áreas de raspea 
eabilidades, o bien sobre los estados de costos de producci6n­
y origen y aplicación de recursos, que tal vez lleguen a cona! 
dorarse como estados principales, En todo caso deberá tenerse 
sumo cuidado en no aceptar intervenir en trabajos que pongan -
en duda la independencia del contador pdblico. 

Indudablemente, que para poder hacer frente a estos trab.!!, 
jos y resolverlos con éxito, el contador público tendrá que e~ 

pararse· en al¡;unos aspectos como: depurar sus técnicas de .tr.!!, 
bajo, darle mayor importancia a la revisi6n del control inter­
no, modificar o ampliar los años de la carrera adaptándolos a 

las necesidades, los des pachos incrementarán la preparaci6n -
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iJ! ~ . 
de su personal, se deberán efectuar estudi~á""~ro:fundoa so­
bre matemáticas y estadiaticas para aplicarlífo·a l~.a.µditoria 

~··\"~ y obtener mejores resultados, 'Ct.f. ,~ 
. ·'flr 
6 ..t1:."' 

-- Estados Financieros Presupuestados.- .,. '~? 
Los hombres de neeocios, día a día se interesan~ p~•~ 

los hechos que puedan e:fectuarae en el :futuro para pod~~ 
rnbrar sus posibilidades con anticipación y actuar en con~o!l 
cia, oportunrunonto. Loa estados financieros principaleo ro:.¡r_~­
jan una situación del paoado, que no nocosariamonte correspon­
de 'a lo que eat~ prepárada una empresa para lograr en el :futu-
ro, 

De esta :fonna, encontremos algunas de nueva. creaci6n que, 
16gicamente, en_ los primeros meses.o años, obtienen pocas uti­
lidades o inclusive p6rdidas y sin embargo, sus fundadores oo¡¡ 
:fían en que tendr<in exi to,· por lo que les es más convcmiente -
mostrar sus planos a :futuro con el objeto de conseguir nuevas 
:fuentes de recursos. 

Situación similar puede presentarse en otras empresas que 
hasta determinada fecha han tenido resultados dos:favor.ablea, -
pero que han proyectado restructurarse; en'consecuoncia, sus -
estados. presupuestados puedan mostrar las nuevas ideas, los -­
nuevos planes de producción, de venta, reducción de costos, g!_ 
stos, etc,, para que. los posibles inversionistas, p1·eatamieta.s 
puedan.interesarse en ollas, 

Indudablemente quo esta información puede resultar de in­
teres para ol inversionista on proupecto, sin embargo dudará, 
sino se estarán incluyendo estimaciones demasiado optimistas, 
obien que ent6n :fuera de la realidad, 

Ahora·bien, en la elaboración y manejo de los presupueot­
os deben intervenir especialistas en diversas materias, de tal 
foni::l que cada uno do ellos podría estar capacitado para expr!, 
sar su opini6n acerca de un estado presupuestado, sin er.:b:.1•e;o, 
es el contador pi1blioo la persona indic~.da, para dar el grado 
de confianza a dichos estados, no s6lo por su preparaoi6n t4c­

nica, sino principalmente porque goza de con:fianza pdblica, 
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El C,P, Morn Montes ox111'J?a6 lo oieuionte sobro cate toma: 
El eran inversionista tiene, o debe tener, un cuerpo do -

expertos en econ,orn!L1, en ine;cnier!r• y en contabilidad, ·para ;.:. ... · 
ju=ear la prudencia de las expectativas que le presenta.la em­
presa, Pero, aun ns!, no sería mas efectivo si la cuuntificac­
i~n d~ los planos futuros estuviera reopnldnda por un contador 
público independiente que examin6 y evaluó la estructuruci6n y 
procedimientos seguidos por los 6rganos encarendos de. contrib~ 
ir a la formaci6n de los presupuestos y que cxrunin6 el result! 
do. do ::un invc,.ticacioncs ? (13) 

Los presupuentos financieros son una herramienta muy im­
portante con que cuenta el administrador do una cinproou para -
poder ejercer sus funciones man eficientornente, ya que 1Sstos, 
antic~padar.1cnt-e tratan de proveer los rcnul tados que se. deben 
obtener en el futuro, propicinndoso una mejor planenci6n y 002_ 
rdinaci6n de las operaciones realizadas, 

Loo presupuestos estjn basados en loa pron6aticos de laa 
actividades que pienan efectuar la empronn; o ueu en el progr! 
ma de ncci6n que so tiene planeado desarrollar en un per!odo -
y que al cunntificarsc 6otc, se obtienen las cifras prcsupuost 
adas, que servirán de control para ~l pe~!odo mencionado. Defi 
ni ti vruuente 1 que lr.o cifrao de aiios an,terioron obtenidaa en la· 
contubilidad p1·oporcionnn una ayuda muy dtil para cunntificc.r: 
el mencionado programa do acci6n. 

Los presupuestos se pueden claoificc.r en princinalcs Y!.!!.. 
ce~orios; loa primeros reprcnontnn un resumen de loa sceundoa; 
al¡:unoa do 6stos ul tir11oa son ole : ven tau, couto 1111 vc,r•t'<:J, au-

.. mcnto o diorninuci6n de invcntnr.ioa, invoroionon en activos :fi­
jos, costo do producci6n, enotos de opor~ci6n, otros sastoa y 
productos, etc~, al¡;wlas da lo¡¡ princip:üe¡¡ aon ·a el balance -
cenerai', el estado de resultados pre.aupuestado, etc, 
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COllCLUSIONES, 

Al realizar este trabajo de investigaci6n me d! cuenta do 
la importancia' que tiene este tema "La importancia de las Nor­
mas de Auditor!a generalmente aceptadas en el desarrollo de la 
misma" para la profesi6n que es la de Contador Nblico, 

Estas Normas son loa diez mandamientos do la profesi6n, -
se podr!a decir, porque VW1 a regir nuestro trabajo y nos van 
a ayudar a desarrollarlo mejor, a ejecutarlo de una manera más 
precisa y completa, 

Al hablar de reeir me estoy refiriendo a la forma en que 
se va a llevar.a cabo el trabajo, todo dentro de un reglamento 
que nos sirve para realizar lo mejor posible el trabajo de Au­
di tor!a, nec~sitrunos saber cuales son las reglas que debemos -
tomar en cuenta para que nuestro trabajo cumpla con las necea! 
dades del cliente, 

Las !lormas de Audi tor!a generalmente aceptadas son as! -­
porque se considera que por su naturaleza deben ser de aplica­
ci6n general para toda la profesi6n, 

También se podr!a decir que las Normas de Auditoría Gene­
ralmente aceptadas son la base para todo trabajo de Auditor!a, 
porque con ellas nuestro trabajo tiene los requis!tos m!nimos 
de calidad, que son relativos a la personalidad del Auditor, 

Con estas Normas de Au\li tor!a generalmente aceptadas .el -
tra!¡ajo del Auditor es mucho mds preciso, y tiene la seguridad 
de que ai cumpli6· con ellas el trabajo realizado estará bien - · 
hecho, el cliente estará roda satisfecho por el trabajo realiz! 
do por el Auditor, 

El trabajo del Auditor tambián es resu.l.tado del trabajo -
de los auxiliares de Auditor!a, que con su ayuda complementa -
la reVisiÓn, inveatigaci6n y comprobaci6n de las cifras de la 
empresa. 

Es por eso que el Auditor debe saber a quien tiene a su -
cargo en el trabajo de Auditor!a, para que todo salga bien y -
sea más tácil la reVisi6n de loa estados tinanoisros, 
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En este trabajo de investigaci6n tambi~n habl~ de los -~ 
Principios de Contabilidad generalmente aceptados por que creo 
que están intimamente ligados con las Normas de Auditor!a. 

Eotos Principios de Contabilidad generalmente aceptados -
son como un complemento que necesita el Auditor para realizar 
el trabajo de Auditor!a. 

Tanto las llormas de Audi tor!a generalmente aceptadas como 
los Principios de Contabilidad eeneralmente aceptados jue~an.­
un pa'pel detenuinanto y muy importante en el desarrollo de la 
Auditoría, porque oerán las reglas que acataremos para poder -
continuar con nuestra profesi6n, 

El conocer la importancia que tienen estos Principios y -
estas llormas nos proporciona seguridad y calidad en nuestro 
trabajo y as! quedaremos mas satisfechos en lo que respecta a 
la calidad del trabajo de Auditor!a. 

Al realizar este trabajo de inveatieacidn tambi~n mejora 
la Auditoría, porque además de extenso, ea muy interesante y -
si se investigan muchas cosas importantes con respecto a la -­
Auditoría, pues so tiene un concepto mda amplio de lo que im-­
plica desarrollar un trabajo'de Auditoría; 

En nuestros tiempos creo que ea una necesidad conocer se­
er.ca de contabilidad o adu1inistraci6n, :¡ en muy buenos casos -
de Auditoría, por que con la inflación•que vivimos estos mome~ 
tos, el trabajo se hace cada vez más pesado, nuestro poder ad­
quisitivo disminuyo, y todo esto se presta a malas acciones, ~ 
malos manejos, y muchas veces hasta fraudes. 

Por eso creo que es una necesidad que todas las empresas 
deberían tomar conocioncia de que dentro de ellas pueden haber 
malos manejos de dinero, y con la realización do una Audi toda 
pues se puede tener mas claro el concepto de las buenas accio­
nes y los buenos manejos, aunque muchas veces, las Auditorías 
no son 100 ~ asaetas. 

Yo pienso que el Contador PÚblico tiene una gran respons~ 
bilidad en sus manos, por que es el que conoce las cifras' de -
inflación, los manejos de las empresas, y no a6lo eso sino ta!!!. 
bien las cifras con que se maneja el eobierno que no está de -
más mencionarlo, el Contador PÚblico sord la persona que en un. 
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futuro será la encareada del país por así decirlo, por eso 
debemos tomar consciencia todos los Contadores Públicos," y no 
a6lo los Contadores Públicos, también los Administradores, loa 
Administradores Financieros, etc.,quc con nuestros servicios -
podemos hacer un México mejor, que podemos mejorarl,o con empe­
ño y dedicaci6n, yo pienso que está en nuestras manos el que -
México oale;a de la crisis que está afrontando y que mejor que 
con la ayuda de los Contadores Públicos. 

En este trabajo también hablé de las Normas de Auditoría 
ante los Estados Presupuestados, estos Estados Presupuestados, 
también van a ser una gúia para el Contador Público, porque -­
con ellos sabrá qué desiciones tomar, hacia donde deberá ir la 
empresa, cuales son las optativas más 6ptimas para la empresa, 
también servirá para poder mejorar sus p6líticas de credito,· -
de cobranzas, de financiamiento a corto, mediano y largo plazo 

A travéz de los Estados Presupuestados se pueden tomar d.!!, 
siciones muy importantes, que pueden mejorar la situa~i6n de -
la empresa, por ejemplo, saber cundo invertir en maquinaria, -
en instalaciones, etc., el preveer un estados financiero y de­
terminarlo antes·de un período futuro noa puede dar grandes -­
ganancias. 

El Contador Público juega un eran phpel en la pressupues­
taci6n de los Estados Financieros porque con sus conocimientos 
de contabilidad, auditoría, finanzas, administraci6n y otras -
áreas de interes, ayudará a la realizaci6n de estos estados y 
además de realizarloo en equipo, el contador pdblico tendrá -
una visi6n más amplia de lo que implica hacer un estado presu­
puestado. 

Con la ayuda de las Hormas de Audi tor!a y los Principios 
de Contabilidad, los estadoo preoupuestados tendrán más fuerza 
y se tendrán cifras más asaetas sobre la aituaoi6n de determi­
nada empresa, además de que el Contador Público .complementa t.2, 
do esto con la revisi6n del control interno y por supuesto con 
la culminaci6n del Dictamen. 

Tambi~n debo añadir que las Normas de Auditoría serán la 
base para que el Auditor pueda dictaminar sobre los estadoa P!, 
nanoieros y sobre todo del negocio. 
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Pienso que este trabajo de inveetigacidn puede ser de in­
teres para otras personas porque con. él se puede ampliar loe -
conocimientos que se tengnn sobre el t~abajo del Auditor, sob­
re las Normas que debe respetar y sobre los principios que de­
be seguir. 

~l ver la importancia de las Normas de Auditoria general­
mente aceptadas nos dá una ideo de lo importante que es el tr! 
bajo del Contador Público como auditor de una empresa, de las 
posibilidades que tiene para trabajar y de lo necesario que ea 
el servicio que éste presta a la sociedad, 

Creo que toda la gente debe estar consciente de la impol'­
tancia que tiene el Contador Público como Auditor.Y de la fol'­
ma en que ayuda al buen funcionamiento de las empresas, pues 7 
si no existiera no habría forma de conocer a fondo el buen fll!l 
cionnmiento de las empresas, no se sabría de eua objetivos pa~ 
a con la sociedad y de la necesidad d~ obtener mayores ganan-­
cías. 

Por eso concluyo que ee de Vi tal importancia que se cono~ 
ca el trabajo del Contador Público co.mo Auditor, de loe line-­
amientos que sigue, de las normas que debe hacer factibles y -
de los Principios que debe de seguir para una mejor situacidn 
en los negocios y para el buen manejo de las cifras de los Es­
tados Financieros, que son una parte del trabajo de Auditoría 
muy importante y que con ellos eu dictamen será de entera sa-­
tiefaccidn. 
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APORTACIOU. 

Realiz~ una entrevista con 15 Contadores Pl1blicos difere!! 
tes, que trabnjnn profosionnlmonto y qu~ conocen del trabajo -
real r¡ue ir.iplica la Contaduría P\1blica, eopecificnmonte de la 
Auditoría, sobre la íleoponsabilidnd Socinl del Contador P6bli-· 
co, de las llormas Personal.en de. Auditor!a, do los Principios -
de Contabili<lad Generalmente aceptados y de las llormao de Audi:, 
tor!a ante los estados presupuestados, obteniendo lo siF,Uion-­
te : 

. En lo que respecta a la responsabilidad social del Cent! 
dar Pl1blico pienso aue debo ser honrado en las ideas y croen-­
ciao y sostener la ver<lad por encima de todo, que debo sor or:.. 
denado en el culilplimiento de sus prop6oitos y con'un alto sen­
tido de responsabilidad hacia sus obligaciones, que su doonrr~ 
llo social es fundamental Y.que reauiere de un profeAionnlismo 
en todos los campo o y tener muy en al to su inter.riclarl mornl. 

Esta responsabilidad va unida al trabajo y el hacerlo bi.!!, 
n y a cociencin se cumple con uno mismo y con la sociedad, 

Rofiriendome a lao Normas Personales considero que debem­
os ajustarnos a ellas por que como dice ou nombre norman los -
procedimientos y ademns los hacen ley,.ado~s estas nonnas ap­
licadas facilitan la comunicaci6n de la empresn con el Contador 
Pl1blico complementado con el c6di¡;o de etica profesional, 

Con respecto a los principios de Contabilitlad roaultan tan 
l6gicos ·que existen ocacioneo en que se aplican sin recordl\r -
el nombre de los mismos, tambien unen criterios y norman ln co­
ntabilidad, corno también son b:1sicos parn las desiciones del 
trabajo del contador, 

Y por ultimo las normas ante los Estndoo Presupuestados -
puedo <locir · qu.e tienon mucha similitud con el punto 2, y cona!_ 
dero que para efectos de estados financ~oros, éstas no cambian 
tambUn la p aplicnci6n de eEJtas nonnao dará como resultado un 
buen trabajo que nos dará un informe voráz y un control inter­
no dovidamente establecido, no podemos dejar atrae tambien que 
deben tener una actualizaci6n constante ya que son a futuro. 



:::. co::Tn.do~ rúblico !"ecponü.e aütr: lae neceeicieties que 

r~n:uicr~ 1:. ~ociedad i;ue se encuentro. en conc'tat1te evolu-­

ciC.r.1 :-r.-:is!':-:.cientlo sus requerimientos de infon.iaci6n y --

cpo:-t:.!".:.:inC.. 

::e ?.:.:.!.2 r:~JC:~L::3 :;¡¡; i1tiilI'i'ORii-.. 

'2:-! lo ~Pfcrt:tnte n ln s no:-m1s personales diz: audi toríd 

conc:.G.ero c;ue ciu:plen con reQuisítos elem~ntales par-a el -

e;iiz::·-:i~1o de lt:.. p:-o!'eoi6n, estas normas eplicnd?.s facultan 
~· fa~ili t'~n lr. infC1l'?:.uci6n y cor:m.nicnci6n <le la cu.prca~n c­

e:-. e!. Cvn-:~ ... :..~:- P\\blico cmnr.·lcr:ento.do con el codieo ti~ eti-

:.=.:::::c::::ro:: :,-:: C0''':A3ILiilAD. 

:=-.:"inc:i ;lioc lóciccis. ei los C?Ue el proíe~ion:::.l acude en 

su e ~ercici o, octc.:·J ~·esul tnn tan l6c!ir:c.e que e>:iete1~ ocnc­

ion~:l: er. r:··~ se aplicn.n sin r8cordar el r1ombre de los r;:i~-

:::co. 

::eo?~J..S D::l AUDITORIA ANTE ESTAJ)OS Pil33UPUI:STADOS. 

Aunque en cada ocsi6n de la Cor.ii!':i6n de Normas y Pro­

cedi~ientos de auUitorín se discuten estas normas, entas -

si: r.i.c"tlifican en forma conntante y se nusctü ta entre le r.:e5 

b~esía, hao~ falta cas actcalizaci6n. 



El contador pú"t:1lico coci;:.l~.ente tratado es una· óe las 
:_r;~rsonas rr.~z ir.:;:.ortunte:: dentro de une. crrt})resa por que de· 
á:!. cie¡:ier1é:e l:; este.bilitl&o! econ6r..!ce. de une. entidad y del -
pa.!~. 

Ez~~z ~o::--:::~s son ~an icpor~antes a~licarlas e. un tra­
~c~c de audito~ía por ~ue de ar.í se ve la destreza profe-­

c:.o:i::?l del contador ·público y servirc'7.n pnra una r1ayor cc0n­

!":.s.":::ilici8.ci ~~a que si el contaCtor :público tiene este tipo - . 

ü~ :·.:r;;,us estableciUa.~ en su ct:icc. proiesional su trcb?..~O 

TE<.'.:.::. ::e.<io !'Or e eta ¡:iersona V?. a ser de tal confiabilic!ad -

:;:::::::;:r:c::: Ir:: Cí.1:;~;..3ILI!J.!.D. 

3::."1 üe cu:;.a i1aric:-tai1cia. vue se lleven e cabo, ;ta one 
e.:--1l2.'.7.:--~:--. a c:ue se rfl':::lice une c.udi tor!a. con la r:.:iyor 0011-­

!'ic:::.i::i.~nci ,, los rei2ul t:.::.C.or ob~ eniüoc ser!c11 rea.lme11te con. 
fiE.b~es. 

norc~s nE AiJDITCB.IA Al·:~E EJTADOS ?;?EJUFU23?hDOS. 

E.f.' r..u;,- irriportn:J.te que se a,!'.'liquen es"¡;o.s no~as al Jll'".2, 

s·,:::t:-az~a!" o pro:.rectar u.n estadu finanóiero de la empresr;, 
;;~r~:.. que i~ iníor:::ilci6r1 obtenida ':i' arrojada por las cifras 



Co:-:s:.ú'?:-c f!U& e~-ta reepor.no.b~lido.U es Yital en el tr~ 
· be.20 ü~ üor:~:~:rro~llo del Contt!tlor P<tblico, porque rm.nifies­

t:? su r..o:-~:.., eu in::or::-ió:lt.l social y ruor:1l, su honestidad· -

(!\.le ae·rie ~o:-.ie:"::(~ r;r..:.~· cr. e..l to :.:.1 corne:nto l'ie U!lU con-;r".ta--­
c~ 6;~. 

HC.?i.::.i: .. .s ?3r:::c.1;.c.::;:; :::iE ATJD!TCRih. 

::·ianso qt!E! zen clo nut::.~ it1!10!"tn11tccia po:- que nos ri-­

c-sn en el ca::iino de ln re\'isi6n ñe contab~lidad, nos inui­
c~~ co;.ic dl?be> C.;-!>:!"!"oll:=.rse el trabajo en cur..nto tiempo, -­

~!'?'1.r.:: nor::;~~c eo:i co!!lo re~uísi tos qt.te debe ctt:.1r~ir tUl Con--

. ~s·..!or T'l~blico 3.l n1o;:o.e21to de :rovis:.r, actuali7.ar, o dict..'.'..m!_. 
::r.:::~r. 

t:s-;os ·pri:'l'~i,ios sc·~l ó.nicos ~' absolutos, no he.y :-crla 
::s.s i:-.::-10'.!'i:~nte ::ir.r-n el Cont?.tior P'1?lico (!Ue aplice-.rveztos 

r1rir1ci!'lios en :."-:ir:.::r.:. continu:ulr-. n trP.l,ez de los El.fios, y(l -­

ci"'eo c:uc sen la l'H .. se ftu1C::.rnent::..l para el trr:.bajo del Cont!l 

clor. 

HC'F..:·~~S il3 ;.J.l:;)I':1l1R!h A.i~'l'E ~STl-:.DDJ PRESUFUE.STADOS. 

Lus ¡;or;.it:.c cie Auditoria ante los estados presupuesta­

üos, pienso yo <!U& necesita'1 una actualizaci6n inmediata -

por que er.. estco tie::-1po~ r:.uchn.s veces no podemos presupue!! 

tz:.r con e:·:::!cti tud, sobre todo si es a 'mucho plazo. 



c.:.. Frru:cisco Loair.a 

Le. responsabilido.:.\ e.e u."'l punto im:r>0rtante qu.~ debeti'\OS 

CC:'lsie~:ti~n!' en nuect:?"~. profezi6n, C!Ue podar~Of" llevc.:r n C!:, 

bo !:'J.9s"t:ro tr.3.ba~o ·con buen?.. fe.. 

:OC\i\:~'.J ¡¡;:; A::JDI'.i:'OilIJ,. ( ;;¡;;¡¡:;o:;;.r;:;:; ). 

l..P~!! no~:.n.s de audi to:?"iD re:·1e::-al:::ente aceptad.n.s y per­

c:-:.:;.l;s s:on im!)ortantes !1::!.rD. lr. carrera del Cont:i.c!o!' ?Ubli­

co ~r: ... que nor.:-.a:i ~' ricen el trabo.jo que Ueserr.pei!a, de lac 

obli~~cioncc tan irr.portn.~tec que tiene r¡\\e cwr:plir, de lt:i 

re ~~Q:.:.m!bilidad, cuidado r criterio qua debe tor.:E:r. 

Estos princi!)ios son de ~ucha importanvin. y~ que nos 

::i:-:;;~ p3!'a clBsifica!' leos opc:r-.;cicnes, pa.:-~ nn::~li~nr1as y 

:pa!'c::. q.,;.e el trab:;1 jo se efectúe i&Ual, por 6fcislo ac..í, ·to­

cio s:. tia:::!'º• 

::o:;,:.: . .:.~3 D~ i.JiD!~05:IA hj;?E ~Si:.?AJC:J !'ñ:E3tJPi~::ST.;LJ03. 

Al i~el que las ncr;:ms ~r.t~!·iore !i1.C!:wo r!\l(! 11.:.f:· sir­
va~ p~ra la carrera, para pode~os actualizarnos en lo que 
res~ecta a los estn1os financieros Proforma, etc. 



C.P. -.To:-re ;..n::.ru.C.e 

RZ3?0H3li.:EILIDA!J SC''JIAL. 
3i-. si eo muchn devido e que el Contador como represe~ 

te.nte de unn empresa tiene responnabilid~d tanto con el em 
~r~nnric co::.o üen-:ro de la. naci6n. 

:?oüc::w.s COf!"it:•nt:e.r que non una serie de nonnas que noo 

llevn:~ a un me;ior fimciona:niento dentI"o de le. e.pl~cac~6n -
ñe u:-.:!. nuc.:_ tor:!n, creo que es c1e lo.s normas nas ir.1porte.nt! 

s devi.do a que ahí se torna el traba.jo profesional del Con­

tador ?aru pode:- ejerce'!' la auditoria con el entrenru~iento 
aC:ec-..lado y un cuidado meticuloso. 

?RI::CI?IOS DE COHTABILIDAD, 

~:: los !_:iriricipios de contubiliCo.d poder.ios menciona·r 

que non 6e cara:;ter oblieatorio devido a que son'muy es1Jl2:_ 
ci toE ~· que bie::1 r!!~licn.dos nos facilitan el;. poder llova1~ a 
c.:.bo U!'lt":. nudi t.oria con i~es,onsabilidad, destreza y exncti­

tuC.. 

:;o:r.;;..s DE AUDI~OR!A A::n ESí'ADOS FRE3UPUESTADOS. 

Pe.ra la revisión de un est~.clos presupuest:i.do.· es muy ... 
. ir.iriorta.-ito nplicar las normas de nudi toria devidamente, a­
sí poclreI:Jos saber coI:Jo se encuentra el control interno den 
'!:ro t!~ la empresa. r si lo cstan to:nnndo en cuenta devida-­
;:iente para le. planee.ci6n económica cie le. empresa, 



3s r:·.•.;· :.::iport.ante ror (!tte "O:·to se deriva el progreso 

·de la ec1pre~a ,Y el riais, La er.:presE. en el acto de eenerar 
ut:.lid2.C.1'.!s :' po:- medio cie esto parar ihipuestos que repre-­
sen1;ar. i1«rreaoo apara la íeder&.ci6n y es e.y.ilicado en el b!_ 
neficio tl~l pais. 

¡;c,R,:.:..'...3 :~~so:;.:..ii33 ! 1:S AUD!TOR!h, 

Inde;ienücncia :nental : es r.my iraportante por que de -

esta derier.<le el buen desarrollo de la auditoria y da como 

resultado un dictnr.:en veraz, Ader.lás áste es el resultado -

de la capacidncl, cuidado y dilii:;encis profeEionnl del que 

debe estar dotado el Contador J~blico para reducir en m:!ni 
r.io los error.es e11 el desr-.rrollo de la aucli tor!a. 

F?.I!IC!?Ic.S DE co:ITABILIDAD. 

Los principios de contabilidan si estan bien aplica-­
tlof;dos en una e111y.ircs·~, el a.urli tor en el desrrollo de la m!, 
o::.a potr~ hacerlo en for1:1a r.iuy breve y mas eficiente ya. -­

que de esto se üerivan los reristros en activos, operacio­
nes norma.les, asientos contables,· cte. · 

¡.¡o¡c~s .iE hUDITOilIA h!ITE ESTADOS PilE3UPUE3TADOS. 

En la reviGi6n de estados preoupuestados el auditor .. 

se enterará de la planeaci6n econ6mica en la empresa, si 

~archa bien o no, y tomando en cuenta el control interno 

de la mis::i.a. 



R=:s?C;'.'3A.EILI!J/...D socr.r.L. . 
L:. rtiro;,on~abiliu::ui socic.1 cial Cm1tador ?úblico ante -

·las pcrso:-ias que lb con"trD-ta.n es be .. stante ya que del desee 
pe::io de sun funciones se tor.ian desiciones üe bantante im--
po:·tancin. 

HO?.:.:.;s PERSO!U1.LES !)E i~TJD!'l'OR!A. 

!·:i cri te::--io en cuo.nto a las nol'7.19.S personales , s~n -. 

:::u:/ i:~:;ortar..tec ~·s. oue si no se cuenta con eotas como es -

el de tener ur, c:-i te!'io mu•• e.mplio pare. poder obtener rncjg, 

res Et!•liclicio1:es en la revisión de la audi torie.. 

?:G::CIPIOS ¡¡¡,; CC•i{'.!'ldlILBAD, 

:.:i opinión en cuanto a los principios de contabilidad 
creo que son mi.t:t necesarios el conocerlos, ya que sin est_2 
s r.o :Joc!rÍ:?.:1os t•:?ner n.:1a p:iusa u se;ui:- en el camino de le. 
cor.7.~1bilidnd y ::!uciitori~., cte. ye que estos nos ensefie.n a 
s~lcccionnr, correfir o irr.z:iluntnr nuevas uplicncicnes :::e-­

[iÍ!'"J lo tu:.i~ri te el caso. 

¡;cR:.'.,!.S ::i:: AilJITORE AllT3 L:STAWS FR::SU?UE:STADOS. 

¡,r.,s nor::-.O.S lle 2.Uc.1i torÍ:?. S011 re qui SÍtOS C:,UC se deben -

de r;,anteríer en una rovisi6,1 p~.rr. <!Ue er:tc¡ nos brinde resul 
te.doz de buena calidad en período breve y la informnci6n -
see conscisa y clara. 



C.?. ?~~ro Vill~real 8~lazar. 

?;:::;J!"c::s.t.=ILID~~ DOCikL. 

:Y;;be ser honrado en les ideas y creenci~s y sostener 
·la verüaü por enciJ:l!l de tocio, rio debe al.terar los juicios 

po~ presiones ocon6nicas, fa~iliares o sociales, debe de -

~er o::-:]Gnado en el cur..nlir..iento de sus prop6si to;i y con un 
alto sentido de responsabilidad hacia sus obligaciones, d~ 
·ce cu::!·lir con sun co~promisos en la fecha prometida. 

:tc?..;.:;,.3 P3Rscr;AL3S DE J..UD!TORIA. 

Lo.s nor..ins personales son comunes en todas las profe­

siones se Cebe tener un entrenamiento t6cnico ya que es -
::.uy inCisi•en~ablc r,aru el ejercicio de Wla profesi6n a la 

ve::: <¡'-le ciete esforzarse por reducir a un mínimo el grado -
de error haciendo el trabajo cuidadosamente, 

rnr:;aI~"IC3 ~3 co::Th.;ILIDAD. 

L:ls p::.."incipios de contc.bilicind (!eneralrnente ac.eptcidos 

:-!CS sirven pnra d~finir las norr.i..'1.s y procedioientos, para 

!"'f'tistrar, cuantificar, analiznr e interpretar los hechos 

econ5micos, c¡úe afectan al patrimonio de los comercie.ntes 

i::diviC:.u.aloz o err.pres~s oreanizadas. 

;!Crr!U.S DE AUDITORIA AHTE ESTADOS PRESUPUESTADOS, 

El auditor debe de emitir una o~ini6n en la que expr! 

ce el trE..bajo d~s'.rrollado 'y las conclusiones a les que ha 
~le¡;ado é dicha opini6r. se le llama Dictamen el resultado 

c¡ue cb~enca el Auditor deben de dar una certeza moral de -
c¡ue los hechos que ca astan tratando de probar han quedado 

satisfactoria~ente cocprobados. 



P.ES?Ol:S!.ilILIDkD SOCIAL, 

Esta respons~bilidad es definitiva pnra cualquier .Co~ 
tador ~blico, por c;ue rlepende la iÍ.onestid!!d, el buen tra­
to ,con la sociedad, el buen des~rrollo. de su intelicencia, 
:.: el r.¡ejora?1:i·:into de cu::ilquier otra. sociedad, 

¡¡orr;.:;.s DE AllDITORI/, ( :?LRS0llkL8:J ) • 

Esto.z no:-:r1as de .l..uC.i toria, son personales po.rqua se -

identifica.n. con la pE":rsonnliünd del eudi tor o contador, B.2, 

n nor::":c:e que nof: ayudan a desenvolvernos mejor en el trabJ!: 
~o y que poti.emos actualizar o mejorar tarÍibién, ele.ro, con 
la. a~tu.cla de los lle::i~s contndoroo. 

PRr::cIEIOS DE cci¡rT~.BILIDAD. 

Son el punto de r.:a::or ir:1portancia en el trabajo que 
ej~cutn el ContaUor Ptiblico, o auditor, o contralor, es-­
tos principios nos sirven tle base para la toma de desicio­
nes ir::portnntCo en la e¡":\prcsE. o e1.1 cualquier otra entid.c.d, 

;rn;:¡;,:As DE ;.un;ToRH. J..l!TE EST.rnos PRESUP;JBS'~ADOS. 

Las nor::ias de auditoria ente los estados presupuesta~ 
os tiene la mis1;;a funcion C!Ue el :¡nmto 2. 



RES!'C·!'SARILIDA.íl SOCihL. 

?or qu~ el desarrollo de su función en los neeocios ~ 
s !undenental su responsabilidad social, por lo que se re­
quiere ser un profecional en todos los campos de acci6n -­
que é~sc::-rolle. 

¡;o¡:¡¡.:;..s :?;::Rs0i:ALE3 DZ ATJDITORI.I... 

Lan nor.:,as de auditoria se eu.focan al trabajo qu~ el 
Contador Público desarrolla como auditor al dar una opini~ 
n sobre los estados financieros, por lo cual debe aplicar­
las en· bo.oe a lo establecido .en ellao. 

p¡¡rncI?IOS DE cor;TABILI:JAD. 

Los principios de contabilidad normo.n el trabo.jo del 
Conteüor Público en cuanto a los estaüos finencieros por -
lo cuc.l deban ncr obcorvndo9 en íorr:ia l!'Pnerc .. l. 

;;o:i:tAS DE ATJilITORH. AllTE ESTADOS PaESTJPUESTADOS. 

Col1didero que las norr:ias de auditoría. no carabian para 
efectos de e~tados finsncieros, creo que los boletines no~ 
cgn la opinión que el Contador Público debe dar sobre est~ 
dos financieros profor::ia. 



C.?. S?-rn Toleüo 

RE::?<·:·:;:;;..3nr DAD SOCIAL. 

Es iuportr,nte en una e1opresa puesto c¡ue es responsa­

ble del n.nnejo de las operaciones de la misma y su tmte1.?r!.. 
dad ~oral es clr-ve para los buenos resultados de su traba-
jo. 

;;o;i;.:<.s PEaso:•ALEJ DE AUDITORIA. 

Las ijo=~.s de Auditoría son in:portantcs, puesto que -

en eso se basan los contadores para el buen desempeño de 
S'..l tr!lb~jo. 

PnillCIPI03 DE cm:TABILIDAD. 

Los principios de contabilidad son básicos para tomar 
las d;sciciones del trabajo del cont·~dor. 

:;o;r·-'-S DE AUDITORIA Al;TE ESTADOS PnE3UPUESTADOS. 

L'.ls ::oro!ls en este caso son aplicnbles en igual for--
m&. 
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Cor.s:idero <!Ue l~-. re~!lo:u:a."oiliüad es ser honesto& oon­

::.![o !:ir::~o, pOr cc~secuer.cio se er.ro.r~tizfi. lE= r>roferni6n an­
";5 ·~~ ~1 ro:o:si6::· y ente le. sociedad. 

!iü?.::.!.5 P3?.3ot·;ALES DE Al.iDITORIA. 

Laa nor::ias cie anditoria son para aplicarlas en la pr,2_ 
fe:ié:-i :;oor aer ob::.icatorias a travez de una instituci6n, 

'?iGi:CIPI03 DE· co:;:<ABILIDA.D. 

Son de gran ayuda y basicamente elementales para nue~ 
tra ~rofcsi6n por que nos tenemos que basar en ellas de u-
na u otra manera.. 

¡;c:?.:.:A:J D3 AüDITORIA AHTE ESTADOS PRESUPUESTJ.DOS, 

Son de cra:-i ayuda pues se~imos la pauta para ejercer 
n·~~~tros objetivo,; en las funcio:-ies de la empresa. 



e • .P. Lou:dcs Enpino=n 

RESPo:;sAB!LIDAD 30CIAL. 

1;0 se debe faltar al C6digo de Etica Proi'esional. 

¡;om.i.<.s n:iso;1;,.1Es DC: AUDITORIA. 

Son i"-?Ortantes adem~s de los conocimientos actualiz! 
dos a,lica!'l?.s en forma correcta y sobre todo la indipen-­
dencia n:en-:al para que no haya influencia a la hora de, em!, 
tir el reporte. 

PRI!:CI?IOS DE co:·1TABILIDAD. 

Co~o contador es funde.mental su empleo sin embargo en 
revieionos U.t'lO ee da. cue11ta que no son bien utilizo.dos. 

llOR:·:AS DE AUDITORIA A!ITE' 3STADOS PR.ESUPU:C:STADOS, 

Deviüo a la cr~sis que vivimos &n el pais no se puede 
presU.pueote.r n un plazo r.m.yor ñe 3 aeses. 



C.!', Sr.lYaclor García 

?.E3?C.:?$J..BILIDP.D SOCIAL. 

Considero que va unida al trabajo, y el hacerio bien 
y con cociencia se cwi-.ple con uno mismo y con la sociedad, 

!lo::i debemos ajustar a ellas por como su nombre lo in­
C.ica. no!'T.l9.n los Frocedirnientos y adernaEJ los hace11 ley. 

PR!i:CI?IOS DE cor;TA:SILIDAD. 

Son de aplicaci6n co11,1l11 y nos debemos ajustar a ellas 
por que unen criterios y nor.:tan la contabilidad, 

;;o¡¡;,;;.3 n:;; AUDITORIA Am~;;: ESTADOS PRESUPUESTADOS, 

Aplican también para los estaños preforma y no cambi­
an su aplicaci6n 



C.P. Jose J..viln. 

R:.:3PO!~s;..nILIDt-.D SOCIAL. 

Co::io re~'!'onoablc de la dirccci6n de u."la enticiud econ~ 
:deo. eE: ::.ur importante dado q,ue de él depende, en be.se a -

eus desiciones, la buena Dnrcha de la rnis~ y po~ tanto el· 
crecimie1:.:to econ6r.:ico de la empresa y el pais. 

Ca?acidad Profesional: al ser importante la audotoria 
E~ requiere (!Ue le. c~!rnricncin en el .trabajo de audi tor!a · 

cea a pr~eba de duda y que esté avalado por su título pro­
íeGion3l le;nlmentc reconocido. 

Cui<iado y dilic<>ncia Profesional: corno en toda prof!!_ 
ei~'Jn ni!"'!!;Ú..'1 t!'ab~~o !°'Oti.!'.1 ser de calidad sino sa ob;-:-1-j.L'Va. -

el ci.tidatlo y etica en la ree.lizaci6n de su e':arnen y prepa­
r2c~~n del informe. 

Ir¡depe:ide!'lcic. I,~e11tal: Es cie sur.1a importancia para em1_ 
tir l~s co~clusiones de w1a ~nnera objetiv~. 

FRIJ;GI?'I03 i)~ cc·:\TA.BII·IDAD. 

Tienen que ser aplicados objetivamente para locrar un 
trabajo tle cnlilintl f!Ue nos informe renlmeute <la la si tun-­
ci6n de X e:opresa. 

HOffi.:As DE AUDITORIA ANTE ESTADOS PRESUPUESTADOS. 

IJe la aplicac{6n de dichas normas depende el resulta­
do C.ol trabn;io¡ y para que podamos rendir un informe que -
re~lmente sea ver~z es indispensable la aplicaci6n de tod­
as y cada una de ellnc. 
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